

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Oddział: Koło, ul. Kaliska 18.

Redakcja i Administracja Łódź, Piotrkowska 106.
Konto czekowe w P. K. O. Łódź, Nr. 61.119

Cena 25 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99
00000 administracja i ekspedycja 1-99 00000

Wojna sowiecko-chińska

Bitwa nad Amurem — Wojska czerwone odniosły porażkę Gen. Siemionow organizuje białą gwardję

Poseł chiński opuścił Moskwę

LONDYN, 18.7. — Odpowiedź chińska na ultimatum sowieckie, od rzucające stanowczo wszelkie propozycje w sprawie zlikwidowania zaręku o koleje wschodnio-chińską, wywołała w Moskwie ogromne niezadowolenie.

Moskwa w odpowiedzi swej zerwała stosunki dyplomatyczne z Chinami i zażądała, aby wszyscy urzędowi przedstawiciele Chin wyjechałi z Rosji.

Tymczasem do Pekinu nadeszły alarmujące wiadomości o pierwszych zbrojnych starciach między wojskami chińskimi i armją czerwoną.

Wojska sowieckie podjęły wczoraj próbę PRZEPRAWIENIA SIĘ PRZEZ AMUR w północnej Mandżurji, natrafili jednak na zacięty opór ze strony chińskiej.

W WYNIKU BITWY ATAK WOJSK CZERWONYCH ZDOŁA NO ODEPRZEĆ.

Generał Czang-Sze-Liang, dowódca wojsk w Mandżurji, bawiący w jednym z kąpielisk morskich, otrzymał telegram od prezydenta Czang-Kal-SSzeka, by natychmiast udał się do Mandżurji i osobiście kierował obsadzeniem granicy przez wojsko.

W kołach rządu nankińskiego utrzymują stanowczo, że Chiny zdecydowane są objąć w swój zarządek koleje wschodnio-chińskie, ewentualny zaś zbrojny napad sowiecki będzie odparty z bronią w rękę.

Połączenie kolejowe między Mandżurją i Chinami jest od wczoraj (godzina 2-ga po południu) przerwane.

BERLIN, 18.7. Z Tokio donoszą, że na posiedzeniu japońskiego gabinetu oświadczył minister wojny, iż według urzędowych informacji rząd sowiecki skoncentrował na granicy rosyjsko-chińskiej 80,000 do brze uzbrojonych i wyekwipowanych żołnierzy.

Z liczby tej 40,000 wojska zapakowanego również w samoloty i najnowsze środki do prowadzenia wojny chemicznej, stoją na odcinku Błażowieszceńsk Manczuli w pogotowiu.

Większość garnizonu władcyostockiego znajduje się w okolicy Pogranicznaja w odległości 300 kilometrów od Charbina, aby w razie

rozpoczęcia kroków wojennych podjąć natychmiastową ofensywę na Charbin.

Wszyscy obywatele sowieccy w Nankinie otrzymali rozkaz natychmiastowego wyjazdu.

Sile tej przeciwstawiają Chińczycy 150,000 ŻOŁNIERZA, jednakże bez porównania gorzej wyposażonego niż wojsko rosyjskie.

Minister wojny zobrazował sytuację w Mandżurji północnej jako bardzo groźną i podkreślił, że Japonja zmuszona została do zajęcia stanowiska w rosyjsko-chińskim konflikcie.

TOKIO, 18.7. Z Charbinu donoszą, że nad granicę rosyjsko-mandżurską NADCHODZĄ STAŁE POCIĄGI ZAŁADOWANE WOJSKIEM CHIŃSKIEM.

Arsenał w Mukdenie pracuje dzień i noc nad przygotowaniem zapasu amunicji.

Przybyły z Charbinu do Manszuli pociąg pośpieszny zatrzymał się

na granicy, gdyż ze strony rosyjskiej nie podstawiono pociągu do Europy.

Władze chińskie skonfiskowały sowieckie biuro kolei wschodnio-chińskiej w Mukdenie.

Tokijskie biuro podróży wstrzymało sprzedaż biletów kolejowych na linje transsyberyjską.

Warszawski koresp. „Głosu Polskiego” (S.B.) telefonuje:

W związku z zerwaniem stosunków dyplomatycznych między Chinami a Sowietami, sowiecki komisarz komunikacji powiadomił polskie ministerstwo komunikacji, że podróżni przejeżdżający przez stację graniczną Mandżurji począwszy od dnia 16 bm. dowiezieni będą tylko do stacji Mianka przy granicy sowiecko-chińskiej.

Wobec powyższego ministerstwo komunikacji zwraca uwagę, aby podróżni wybierający się tą drogą do Chin wstrzymali się z wyjazdem

do czasu załatwienia konfliktu sowiecko-chińskiego.

BERLIN, 18.7. (ATE.) Krają pogłoski, iż zarówno Chiny jakoteż sowiecy prosili Niemcy o zaopiekowanie się ich interesami. Rząd niemiecki miał odpowiedzieć przychylnie na obydwie prośby.

RYGA, 18.7. (ATE.) Z Moskwy donoszą, iż zerwanie stosunków pomiędzy Sowietami a Chinami wywarło ogromne wrażenie. Kierownik komisarjatu dla spraw zagranicznych Litwinow, który bawił na kuracji w Karolewskie Wary już jest w drodze do Moskwy. Krają uporczywe pogłoski, iż WOJNA SIĘ JUŻ ROZPOCZĘŁA.

Według innych doniesień z granicy chińskiej silny oddział atamana Siemionowa złożony z emigrantów rosyjskich a znajdujący się w Mandżurji, wtargnął do Mongolji sowieckiej w celu wzniecenia RUCHU ANTYSOWIECKIEGO w tym kraju.

BERLIN, 18.7. (ATE.) Z Moskwy donoszą, iż w dniu wczorajszym wezwany został do Moskwy GENERAL BUDIENNYJ przyczem rząd sowiecki wydał mu następujący rozkaz:

1. Zgromadzić na granicy Mandżurji silną eskadrę lotniczą.

2. Wzmocnić oddziały piechoty i tanków na granicy, w tym celu zaoszczędzić odpowiedni materiał kolejowy.

3. Znacznie wzmocnić załogi wojskowe w Moskwie i Leningradzie.

Pomimo podjęcia tych środków, przypuszczają w Moskwie, iż Chiny wystosują do rządu sowieckiego nową notę w tonie bardziej pojedynczym.

RYGA, 18.7. (ATE.) Z Moskwy donoszą, iż w dniu dzisiejszym przybył do komisarjatu dla spraw zagranicznych poseł chiński i zażądał wydania mu oraz całemu personelowi konsulatu chińskiego PASZPORTÓW WYJAZDOWYCH. Poseł chiński wraz ze swym sztabem WYJEDZIE Z MOSKWY najprawdopodobniej do Chin przez Berlin, gdyż ruch kolejowy z Chinami został już przerwany.

LONDYN, 18.7. (ATE.) Z Tokio donoszą, iż rząd japoński postanowił zwołać na dzień jutrzejszy SPECJALNE POSIEDZENIE w celu zastanowienia się i powzięcia odpowiednich decyzji w związku z wytworzoną sytuacją polityczną w Chinach.

LONDYN, 18.7. (ATE.) Władze chińskie przeprowadziły ponownie rewizję we wszystkich oddziałach banków „Delbank”, przyczem aresztowały wszystkich dyrektorów. Władze chińskie podkreślają, iż bank ten subsydjował wszelkie poczynania komunistów na dalekim wschodzie.

MOSKWA, 18.7. (AW.) „Prawda” moskiewska, nawiązując do konfliktu z Chinami, stwierdza kategorycznie, iż Sowiety nie zgodzą się na załatwienie go przez Ligę Narodów, bowiem instytucji tej Sowiety nie uznają. Punkty sporne muszą być usunięte tylko przez wzajemne porozumienie obustronne.

Zwłoki ś. p. mjr. Idzikowskiego przywiezie do Polski we wrześniu statek „Iskra”

Warszawski koresp. „Głosu Polskiego” (S.B.) telefonuje:

Dowiedziałem się, że statek szkolny polski „Iskra”, wiozący na swym pokładzie zwłoki ś. p. majora Idzikowskiego i rannego majora Kubalę wyrusza z portu Horthy na Azorach do Polski 19 lub 20 bm. Sta-

tek zatrzyma się po drodze w jednym z portów portugalskich, poczem przez kanał La Manche i morze Północne uda się wprost do portu Gdyni. Powrót jego do portu oczekiwany jest we wrześniu.

Kierownictwo marynarki wojennej spodziewa się nadejścia w

dniah najbliższych pisma wyczerpującego dokładnie przebieg katastrofy samolotu „Marszałek Piłsudski” nadesłanego przez kapitana statku „Iskra” Eibla, albowiem poprzednia wiadomość była telegramem i nie mogła podać przeto bliższych szczegółów wypadku.

Małopolska wita z entuzjazmem Prezydenta Rzplitej Ludność Rzeszowa i Tarnowa kwiatami zasypuje Dostojnego Gościa

RZESZÓW, 18.7. (PAT.) O godz. 10 wiecz. samochód wiozący p. Prezydenta oraz jego świtę, witany po drodze entuzjastycznie przez ustawione po drodze tysiące przybyłej ze wszystkich krańców ludności, zasypującej auto pełnem kwieciami, przybył do miasta.

P. Prezydent przeszedł przed frontem kompanji honorowej, poczem powitał go starosta dr. Frydrych, a

burmistrz dr. Krogulski wręczył mu klucze od bram miasta, wreszcie ks. prob. Tokarski powitał dostojnego Gościa imieniem duchowieństwa, a rabijn Lewi — imieniem gminy izraelskiej, 6-letnia dziewczynka Frydrychówna wręczyła p. Prezydentowi wspaniałą bukiet z białych i czerwonych róż. Wśród entuzjastycznych okrzyków, gwizdu syren i dźwięków hymnu narodo-

wego p. Prezydent odjechał do Zalesia, gdzie u, pp. Gumieńskich spożył obiad, wydany na jego cześć.

TARNÓW, 18.7. (PAT.) Entuzja stycznie witany był p. Prezydent w mieście, gdzie powitał go burmistrz starosta i ks. biskup Wałęga. P. Prezydent przeszedł przed frontem kompanji honorowej, poczem odjechał w kierunku Pilzna.

Obiecanki, cacanki...

Kwestja nawiązania stosunków dyplomatycznych z Anglią jest bowiem dzisiaj dla Sowietów niemal kwestją życia i śmierci, a to przede wszystkim dla tego, iż porozumienie sowiewsko-brytyjskie może być — a przynajmniej według przypuszczeń polityków sowiewskich, może się stać — pierwszym krokiem do ewent. uznania Sowietów przez Stany Zjednoczone, o którym dzisiaj władcy Kremla nie przestają marzyć.

Niezliczona ilość komentarzy na temat tego porozumienia, zmuszają do rozpatrzenia wspomnianego problemu pod kątem widzenia rozgrywających się wypadków.

Otóż, o ile pojęcie „rasowej nienawiści” posiada pewne historyczne i polityczne uzasadnienie, spowodowane warunkami geograficznymi i pogłębione przez historyczny rozwój, o tyle znajdzie ono trafne zastosowanie w stosunkach między Rosją i Anglią, mimo sojuszu, łączącego obydwa państwa podczas wojny światowej. Już w roku 1917, gdy nad Kremlem powiał czerwony sztandar, Londyn odwrócił się od swego ówczesnego sprzymierzeńca.

Głównie też Anglii należy przypisać fakt wykluczenia Rosjan przy zawieraniu traktatu pokojowego. Również w latach powojennych stosunki między Bolszewją i Brytanią pozostały nadal ozięble. Do końca 1920 roku trwała blokada gospodarcza, którą utrzymywały państwa ententy, jako wał ochronny przed falą komunizmu.

Trzeba podkreślić, że Rosja nigdy nie zdobyłaby w Europie zachodniej wpływu handlowo-politycznego, gdyby nie krótkowzroczność polityki Francji, zmuszającej Niemcy do zajęcia wobec berlińskiego „Torgpreda” oficjalnego stanowiska, i dopiero sensacyjny układ Niemców z Rosją w Rappallo, zmusił Anglię do zaprzestania bojkotu.

Powszechnie mniemano, iż „burżuazyjna” Europa nie nadaje się na teren działalności bolszewickiej.

Wkrótce jednak okazało się, jak względnie przedstawiała się eksterytorjalność tych „handlowych” placówek. Ilekroć w jakimś kraju powstawał strajk lub demonstracje komunistyczne, tylekroć razy stwierdzono, iż duchowi przywódcy wy-

stąpieni rekrutowali się z dygnitarzy rosyjskich misyj handlowych.

Nie tylko to, że placówka handlu bolszewickiego w Londynie „Arcus” umaczała swe ręce w górnictwie, nie tylko to, że masy bezrobotnych z wyrażoną zrezygnacją były bolszewizowane, moskiewskie „Politbiuro” dotarło swymi podjętymi pracami aż do Indii angielskich i do Chin, w których notabene otrzymują dziś odpowiednie ciągi, prowokując ludność do zabójstw i mordów.

I akurat podczas poprzednich rządów Mac Donalda, wpływy bolszewi osiągnęły na Dalekim Wschodzie kulminacyjny punkt. Jak bardzo ludność Anglii, a zwłaszcza dominjów, ustosunkowała się do rosyjskiej „przyjaźni”, dowodzi fakt łatwego wykorzystania przez polityków angielskich t. zw. listu Zinowjewa i obalenia popularnego przywódcy robotniczego Mac Donalda, a łącznie z nim zadania klęski „Labour Party”.

Gdy minister spraw wewnętrznych Johnson-Hilks unieszkośliwił gniazdo gąsienic „Arcusa” i gdy materiał rzeczowy uwidocznił pro-

pagandę bolszewizmu i szpiegostwa rosyjskiego, Londyn odetchnął, jakby oswobodzony z duszącego ucisku

Również i Mac Donald został zrehabilitowany, gdyż już w „Arcusie” stwierdzono, że list Zinowjewa był sfalszowany. Dolegający do końca proces Orłowa wykazał, że list ten ujrzał światło dzienne za wspólną sprawą Czeki i Rosjan „białych”, którym ówczesnie pod kątem widzenia osobistych interesów, zależało na utrzymaniu w Londynie dotychczasowego status quo. Obliczenia za równo jednych, jak i drugich zawiodły, bowiem nawet podczas potężnego strajku górniczego najbardziej radykalne elementy nie zdobyły przewagi i NIE ZNISZCZYŁY TRADYCYJNYCH OBYWATELSKICH PODWALIN ANGIELSKIEGO SOCJALIZMU.

Gdy w okresie, poprzedzającym tegoroczne wybory, Mac Donald i jego koledzy przedłożyli wyborcom program, podniosły się głosy z lewego skrzydła angielskich socjalistów, domagające się wznowienia stosunków z Rosją. Niestudne jest

twierdzenie, że Mac Donald obiecał zawrzeć przyjaźń z Rosją. Takiej obietnicy dać nie mógł, wiedząc, że nigdy nie uzyskałby sankcji dominjów. Mac Donald przyobieczał jedynie ZBADAĆ STAN W SENSIE TYM, CZY JEST MOŻLIWOŚĆ POROZUMIENIA Z ROSJĄ. Również dotyczący się tego ustęp mowy tronowej był szczególnie ostrożny i powściągliwie sformułowany.

Obecnie Mac Donald rozpoczął rewizję angielskiej polityki wschodniej. Jak dotąd, dominja zdecydowanie ODRZUCAJĄ MYŚL WZNOWIENIA JAKICHKOLWIEK STO SUNKÓW Z SOWIETAMI.

Wobec takiego stanu rzeczy, Mac Donald zmuszony będzie w układzie z Rosją postawić szereg tak ciężkich warunków, na które ta ostatnia nie pójdzie.

W ten sposób rozwiąże z jednej strony swą OBIETNICĘ WYBORCZĄ W SPRAWIE ZAGADNIENIA ROSYJSKIEGO, z drugiej zaś strony zisoluje Anglię na cały szereg lat od niebezpieczeństwa bolszewickiego.

WŁ. C.

Niemcy podsycają separatyzm alzacki Rząd Rzeszy finansuje pangermańską irredentę w państwach ościennych

Tak się jakoś dziwnie składa, że regularnie co kilka miesięcy mówi się w Paryżu o Alzacji. Głośno, namiętnie i nie bez pewnej troski o przyszłość. Bo zawsze w przykrych dla Francji okolicznościach, w związku z częstymi procesami o zdradę stanu, zarzucaną wybitnym tamtejszym działaczom i nawet deputowanym; a propos poglądów na zagadnienie mniejszości narodowych, poglądów wypowiedzianych przez dzisiejszego premiera angielskiego; z racji zamachów terrorystycznych, dokonywanych na osobach wysokich dygnitarzy państwa wych przez fanatyków skrajnego autonomizmu.

Pakt locarneski posiada wprawdzie doniosłą wartość prawnopolityczną, ale nie zdołał on rozproszyć ani obaw, ani... podejrzeń. Czy słusznych? Zdaniem niektórych poważnych publicystów francuskich — dalekich od wszelkiego zacietrzewienia szowinistycznego — jest ta nieufność aż nadto usprawiedliwiona intensywnym poparciem okazywanym przez niemieckie sfery rządowe specjalnym organizacjom patriotycznym, zajmującym się akcją irredentystyczną.

I dziś toczy się w Paryżu wielki proces Georges Benoit'a, który trzy krotnie strzelał do członka trybunału odwoławczego w Kolmarze, p. Fachota, znanego z rozpraw sądowych przeciw Ricklinowi, Rossemu i innym nieprzejednanym autonomistom alzackim. Oficjalnie, rzecz prosta, unika się wprowadzania drażliwych aluzji politycznych, ale prasa skwapliwie korzysta z tej sposobności, by rzucić ostrzegawcze: „Memento Germania!” Nie gołosłowne, gdyż uzasadnione bardzo przekonywującymi danymi, tembardziej przekonującymi, że zacierpniętymi z berlińskich źródeł urzędowych, jak to czyni radykalny „L'Homme Libre”.

Istnieją obecnie dwa szeroko rozgłoszone i potężne wpływy ciążące się związki — „Verein für das Deutschtum in Ausland” oraz „Deutscher Schutzbund”, których zadaniem jest utrzymywanie jaknajściślej łączności duchowej pomiędzy Niemcami mieszkającymi na obczyźnie, a krajem. Pierwsze z tych organizacji rozwija swoją dzia-

łalność wśród wszystkich emigrantów, podczas gdy druga agituje wyłączenie na terenach europejskich, bądź zaludnionych przez niemiecką mniejszość narodową, bądź też w byłych prowincjach pruskich. Ponieważ zaś wiadomo, że pangermańscy nie uznają żadnych traktatów międzynarodowych i nie godzą się z dzisiejszym status quo terytorjalnym, przeto nie ulega wcale wątpliwości iż propagandą irredentystyczną objęta jest również i Alzacja wraz z całością Lotaryngii.

„Deutscher Schutzbund” otrzymuje zasiłki regularne, wielorakie i okazałe, a wszystkie te subsydia upozorowane są bardzo zręcznie chęcią krzewienia kultury germańskiej (!) wśród oderwanej od macierzystej ziemi ludności rdzennie niemieckiej. Na takie humanitarne-cywilizacyjne cele wyasygnowały

zeszłego roku: ministerstwo spraw wewnętrznych — 2 milj. marek, ministerstwo spraw zagranicznych 3.400.000 marek i ministerstwo higieny społecznej — 1.500.000 marek. Oczywiście, nie licząc zapomóg, udzielanych przez różne organizacje monarchistyczne, nacjonalistyczne, militarystyczne etc. Ze słynnego procesu Jornska który toczył się niedawno w Berlinie, wynika jednak, że „Deutscher Schutzbund” nie poprzestaje bynajmniej na akcji oświatowo-cywilizacyjnej, subwencjonował on bowiem również i szowinistyczną „Heimwehr” austriacką, tak gorliwie zmierzającą ku „Amschlussowi” z Rzeszą Niemiecką. I tu przypomnieć należy iż na czele owej „Heimwehry” wiedeńskiej znajduje się bawarski kapitan Pabst, zasłużony „bohater” pamiętnego „putschu”

Kappowskiego.

A więc demokratyczny rząd republiki niemieckiej daje pieniądze na pangermańską irredentę! Sfery oficjalne usiłowały przeczyć temu przeprowadzone wszakże — na skutek interpeacji parlamentarnej — śledztwo stwierdziło zupełną słuszność stawianych zarzutów; w ministerstwie spraw wewnętrznych znalaziono odręczny list prezesa „Schutzbundu” von Loescha, pisanego do kapitana Pabsta w związku z przekazywanymi mu na akcję „Heimwehry” funduszami. Socjalistyczny minister, Severing, zmuszony był przyznać na posiedzeniu komisji budżetowej Reichstagu, iż oskarżenie jest uzasadnione i przyrzekł formalnie żadnych zasiłków „Schutzbundowi” już więcej nie udzielać. Pan Stresemann wszakże nie zdobył się na złozenie, imieniem mi-

nisterstwa spraw zagranicznych, takiej samej obietnicy — jest on „real-politykiem” i nie chce przeto brać na siebie zobowiązań, w których do trzymanie wierzyć nie może. Jeśli bowiem jedno ministerstwo nawet i cofnie „Schutzbundowi” dotychczasowe zapomogi, to — nie ulega wątpliwości — stratę ową pokryją natychmiast odpowiednio zwiększone, subwencje innego „Amiu” jakiegos. Czyż wszystkie urzędy niemieckie nie są, wciąż jeszcze, trwałą ostoją najbardziej reakcyjnego junktjerstwa pangermańskiego?!

Gorzko skarży się na ten stan rzeczy „Frankfurter Zeitung”, pisząc: „Absolutnie niedopuszczalnym jest na przyszłość, by reprezentancj Rze czypospolitej niemieckiej tolerowali subsydiowanie zagranicznych związków politycznych o tak szowinistycznym charakterze!” Zdanie to podziela w zupełności wszyscy sąsiedzi Niemiec, którym humanitarne-cywilizacyjna (!) działalność „Schutzbundu” aż nadto dookliwie daje się we znaki.

Z. K.

Konflikt rosyjsko-chiński

w związku z wydarzeniami na wschodnio-chińskiej kolei — Co mówi o tem prasa zagraniczna?

Rosyjska prasa zagraniczna poświęca w chwili obecnej baczna uwagę rozwojowi konfliktu sowiecko-chińskiego, do jakiego doszło w związku z ostatnimi wydarzeniami na Wschodnio-Chińskiej Kolei Żelaznej.

Prasa emigracyjna rozpatruje przytem sprawę tę nie tylko pod kątem widzenia walki z bolszewikami, traktując ponadto sprawę całą, jako spór Rosji z Chinami. Dlatego też ocena wypadków mandzurskich przez pisma emigracji rosyjskiej ma niejako podwójny charakter. Rosyjskie pisma zagraniczne (z wyjątkiem paryskich „Poslednich Nowosti”) w zasadzie pochwalają krok rządu nankińskiego, skierowany przedewszystkiem przeciwko komunistom, równocześnie jednak dają wyraz poglądowi, iż dalszy bieg wypadków mógłby z łatwością wyrządzić szkody rosyjskim interesom państwowym na Dalekim Wschodzie.

Wychodzący w Berlinie „Rul” pisze: Ofenzywa władz chińskich na były majątek rosyjski, na doro-

bek rosyjskich mózgów i rąk w Mandzurji, — na kolej żelazną Wschodnio-Chińską, — odbywała się stopniowo już w latach ostatnich. Krok za krokiem ustępowali ajenci sowieccy. Ale to był ruch wolny; chińczycy stopniowo obejmowali władzę nad majątkiem rosyjskim.

W ostatnich dniach ruch ten natomiast bardzo się przyspieszył. Teraz chodzi już o ostateczne wyeliminowanie wpływów sowieckich, a ponieważ w swoim czasie wpływy sowieckie wyparły wpływy rosyjskie, — chodzi właściwie w chwili obecnej o opanowanie byłej własności rosyjskiej.

Srodki, podjęte przez rząd mandzurski, — mówi dalej „Rul”, — mają tak demonstracyjny charakter, że wątpliwe wypada, żeby nota sowiecka skłonić miała rząd mandzurski do odwrotu. A trudno też pomyśleć, by po takiej nocie ustąpić miał rząd sowiecki. Znaczący więc, wojna?

Nie chcemy wyprzedzać wypadków, — kontynnuje swe wywo-

dy berliński organ emigrantów rosyjskich — zdarzają się zwroty nieoczekiwane nawet w warunkach bliższych i jaśniejszych. Co do jednej rzeczy nie można mieć jednak, — zdaniem cytowanego pisma, — najmniejszych wątpliwości, że mianowicie Rosji grozi utrata jej całego majątku mandzurskiego, będącego dziełem narodu rosyjskiego.

A na zakończenie swych wywodów stwierdza „Rul”, że dalekich kresów rosyjskich bronić można tylko jedną drogą — drogą walki z Czerwonym Kremlinem.

Organ Milukowa, „Poslednia Nowosti” pisze: Jeżeli rząd sowiecki w świadomości swojej słabości, w świadomości tej katastrofy, jaką byłaby dla niego wojna, zniesie i ten cios, to wraz z upadkiem resztek jego prestyżu w Azji nastąpi amputacja życia dawnego nerwu rosyjskiego „Dalekiego Wschodu”. — „Burza nad Azją” rozpoczęła się, — pisze cytowany dziennik, — burza ta rozpełtała się nad Rosją”.

Podatki inwestycyjne na rzecz pow.związków komunalnych

Ministerstwo spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministerstwem skarbu zatwierdziło statuty o podatku inwestycyjnym na rzecz powiatowych związków komunalnych: 1) w Wilejce w kwocie 40 tys. zł. na pokrycie udziału w kosztach budowy szpitala psychiatrycznego w Kojranach i kapitałny remont domu sejmikowego, 2) pińczowskiego w kwocie 84.683 zł. na amortyzację pożyczki w Banku Gospodarstwa Krajowego, zaciągniętej na budowę kolejki wąskotorowej, 3) włocławskiego w kwocie 49.900 zł. na budowę jednego w powiecie szpitala powiatowego i 4) stopnickiego w kwocie 96.100 zł. na pokrycie kosztów obwałowania lewego brzegu Wisły.

Natomiast ministerstwo odmówiło zatwierdzenia statutu o poborze podatku inwestycyjnego na budowę szkół powszechnych na rzecz sokółskiego powiatowego związku komunalnego.

Kronika

LIPIEC

Dziś: Wincentego & P.

Jutro: Czesława.

19

Piątek

Wschód sl. 4,18
Zachód sl. 19,55

Dokąd pójść?

Teatr Miejski: — Dziś ostatni raz będzie grana rekordowa sztuka „Mira Efros”.

Główne role grają p. p.: Horecka, Skrzydłowska, Dąbrowska Morska, Chodecki i inni.

Teatr Letni (w ogrodzie Staszica): Dziś i dni następnych wielka rewia w 3-ach aktach p. t. „Używaj póki czas” — pioska Ojczka i Efeła Poczatek o godz. 9-ej

Powrót tramwajem zapewniony.

Teatr Popularny: — Dziś i dni następnych uroczą operetka „Hrabina Marica”. W roli głównej Brandtówna, Piątkowska i Brzozowska.

TRUPA WILEŃSKA W TEATRZE MIEJSKIM.

Z dniem jutrzejszym rozpoczyna w Teatrze Miejskim występy gościnne Trupa Wileńska pod kier. dyr. M. Mazo. Na pierwszy ogień idzie głośna sztuka Szaloma Asza „Kidusz Haczem” w opracowaniu scenicznym Michała Weichert.

KINOTEATRY.

Grand-Kino: — „Studencki flirt” i „W dancinowym światku”.

Luna: — Prawo miłości.

Odeon: — Przygody przyzwoitej panny.

Oświatowy: — Dla dorosłych: „Ostatni uśmiech błazna” — dla młodzieży: „Tarzan i złoty lew”.

Wodewil: — „Sekretarka króla boksu”.

RADJO.

PROGRAM WARSZAWSKI PIĄTEK.

11.56 — Sygnał czasu z Warszawskiego Obserwatorium Astronomicznego, hejnał z wieży mariackiej w Krakowie.

12.05—12.50 Koncert z płyt gramofonowych.

12.50—13.00 — Komunikaty Państwowej wystawy krajowej. Transmisja z Poznania na wszystkie polskie stacje.

13.00 — Komunikat meteorologiczny.

15.40 — Komunikat gospodarczy

16.15 — Komunikaty Głównego zw. straży pożarnych.

16.30—17.15 — Koncert z płyt gramofonowych.

17.15 — Komunikaty.

17.25 — Pogadanka „Pięty zjazd Małej Ententy kobiet”.

17.50—18.00 — Komunikaty P. W. K.

18.00 — Koncert orkiestry mandolinistów.

19.00 — Rozmaitości

19.25 — Komunikaty: rolniczy meteorologiczny oraz transmisja notowań giełdy zbożowej krakowskiej

19.40—19.55 — Nadprogram

19.55—20.05 — Sygnał czasu.

20.05 — Odczyt: „Zapobieganie chorobom serca”.

20.30 — Koncert symfoniczny z Doliny Szwajcarskiej.

22.00—22.20 — Komunikaty meteorologiczne, PAT, policyjne, sportowe i nadprogram.

Kryzys w przemyśle wzmagają się!

Kierownik zw. „Praca” p. Kaźmierczak stwierdza, że zw. przemysłowców zabronił swym członkom uruchamiać fabryki przez pełny tydzień — Sensacyjnym okólnikiem zw. przemysłowców zainteresuje się wojewoda

Rząd zagwarantuje robotnikom spokojną pracę

Wczoraj związki zawodowe otrzymały szereg meldunków o dalszych redukcjach w fabrykach łódzkich.

Od przyszedłego tygodnia redukcje obejmą nie tylko większe fabryki, ale nawet mniejsze, które dotychczas jako tako utrzymywały pełny tydzień pracy.

Związki doszły do przekonania, że dalsza akcja na gruncie łódzkim nie da żadnych rezultatów, wobec czego postanowiono zwrócić się do rządu, aby wnikł w sytuację robotników łódzkich i interwenjował, celem utrzymania w ruchu warsztatów pracy.

Na poniedziałek zwołane są zebrania robotników, na których omawiana będzie obecna sytuacja. Na wtorek zaś spodziewany jest wyjazd kierowników związków do Warszawy, gdzie w towarzystwie posłów robotniczych nastąpi interwencja w ministerstwach pracy, skarbu oraz przemysłu i handlu.

W dniu wczorajszym zgłosiła się do wojewody Jaszczolta delegacja polskiego związku robotników przemysłu włókienniczego „Praca” z kierownikiem p. Kaźmierczakiem na czele. Delegacja przybyła w sprawie zapomóg dla bezrobotnych, pracujących po 2 i 3 dni w tygodniu, zapomóg doraźnych i w sprawie terminu wy-

płat zapomóg. Delegacja miała wreszcie na celu interwencję w sprawie kryzysu w przemyśle włókienniczym.

Jako referent wystąpił p. Kaźmierczak, który wskazał, że ministerstwo pracy podpisało już wnioski w sprawie przyznania zapomóg tym bezrobotnym, którzy pracują dwa dni w tygodniu. Mimo to, że rozporządzenie to weszło w życie, Fundusz bezrobocia w Łodzi żadnego polecenia w sprawie wypłacania tym bezrobotnym zapomóg nie otrzymał. Jest to bardzo krzywdzące dla ogółu robotników, ponieważ wia część tychże pracuje tylko dwa dni w tygodniu, pozostawając wskutek niskich zarobków bez środków do życia.

P. Kaźmierczak prosił więc wojewodę, ażeby poczynił kroki, by zapomogi te rozpoczęto natychmiast półbezrobotnym wypłacać.

Z kolei p. Kaźmierczak poruszył sprawę zapomóg doraźnych dla bezrobotnych i wskazał, że skasowanie ich jest bardzo szkodliwe. Robotnicy wskutek wzmagającego się kryzysu nie mają najmniejszej nadziei otrzymania jakiegokolwiek pracy. Dlatego też, zdaniem mówcy, należałoby na czas trwania kryzysu przywrócić bezrobotnym prawo korzystania z zapomóg doraźnych. Jednocześnie p. Kaźmierczak poruszył

sprawę zredukowania czasu otrzymywania zapomóg ustawowych z 17 na 13 tygodni.

W odpowiedzi na powyższe wywody wojewoda oświadczył, że na skasowaniu zapomóg doraźnych bezrobotni w Łodzi nic nie stracą, gdyż rząd, kasując zapomogi doraźne, jednocześnie postanowił przekazywać magistratowi miesięcznie po 50.000 zł., polecając mu za pieniądze te zatrudniać dalszych 300 bezrobotnych, zamiast 220, którzy korzystali z zapomóg doraźnych. Dalej wojewoda oświadczył, że co się tyczy zarządzenia władz centralnych w sprawie wypłacania zapomóg półbezrobotnym, to w sprawie tej natychmiast skomunikuje się z zarządem Funduszu bezrobocia i zarządzi, ażeby natychmiast rozpoczęto wypłatę.

Po omówieniu tych spraw p. Kaźmierczak poruszył jeszcze sprawę trwającego kryzysu w przemyśle włókienniczym. Wskazał on, że kryzys ten jest do pewnego stopnia zagadkowy, gdyż podczas gdy cały szereg firm przemysłowych chętnie pracowało przez cały tydzień, związek przemysłowców wysłał do członków swych okólnik, zabraniający im pracowania więcej, niż 3 dni w tygodniu. Okólnik ten wywołał zrozumiałe rozgoryczenie wśród całego szeregu firm przemysłowych, gdyż firmy te otrzymały

ostatnio większe terminowe zamówienia. I tak: firma „Union Textile” otrzymała poważne zamówienie, dzięki czemu mogłaby zatrudnić robotników przez wszystkie dni w tygodniu. Ostatnio jednak firma ta nie usłuchała „rozkazu” swych władz i pędzi fabrykę przez cały tydzień. To samo ma miejsce w fabryce Leonhardt. Ciekawie zastosowała ten okólnik firma Freidenberg. Firma ta nie chce wejść w kolizję ze związkiem przemysłowców pochodu namówiła robotników na przedzłazni do pracowania przez trzy dni w tygodniu, lecz na dwie zmiany, t. j. po 16 godzin, t. j. tak jakoby pracowano przez cały tydzień.

Stosunki te dowodzą, że o ile kryzys gospodarczy w Polsce istnieje, to kryzys w przemyśle włókienniczym został nieuczciwie przez przemysłowców spotęgowany.

W odpowiedzi, wojewoda Jaszczolt wskazał, że kryzys gospodarczy jest zjawiskiem wszech europejskim. Rząd czyni wszystko, co jest w jego mocy, ażeby zagwarantować spokojną pracę robotnikom. Wojewoda oświadczył, że o wspomnianym okólniku przemysłowców, zabraniającym pracy przez pełny tydzień, nic nie wie, że sprawę tę zbada

Sprawcy napadu na plebanję

zostali przez policję osaczeni — Dwóch schwytano z bronią w ręku

Pościg za bandytami, którzy dokonali śmiałego napadu na plebanję we wsi Wygłędzów pow. łódzkiego, trwa w dalszym ciągu.

Jak już donosiliśmy bandyci po krwawym napadzie usiłovali przedostać się przez granicę w powiecie wieluńskim, lecz dzięki energicznemu zarządzeniu władz policyjnych planowana ucieczka spaliła się na panewce, wskutek czego bandyci robili się na trzy grupy usiłując przedostać się na tereny sąsiednich województw.

I te plany nie zostały zrealizowane, przez bandytów, bowiem policja

otoczywszy krwawych zbirów silnym pierścieniem nie wypuszcza ich z terenu województwa łódzkiego.

W dniu onegdajszym znów DO SZŁO DO STARCIA Z BANDYTAMI W CZASIE POŚCIGU ZATRZYMANO ZNÓW DWÓCH OSOBNIKÓW PRZY KTÓRYCH ZNALEZIONO BRONĀ.

Zatrzymanych skuto w kajdany i pod silną eskortą odstawiono do więzienia, gdzie rozpoczęto badania. Badani do NAPADU NA PLEBANJĘ NIE PRYZNAJĄ SIĘ natomiast udzielają wykrętnych odpowiedzi, które w konsekwencji

przemawiają za tem, iż są oni faktycznymi sprawcami śmiałego napadu.

Bandyci, których dotychczas nie sięgła sęka sprawiedliwości, są otoczeni w dalszym ciągu silnym pierścieniem policyjnym, TAK ŻE LI-

KWIDACJA POZOSTAŁYCH CZŁONKÓW BANDY NASTAPI W NAJBLIŻSZYCH DNIACH.

W tych dniach odbędzie się w urzędzie śledczym konfrontacja zatrzymanych osobników z napadniętym księdzem i jego siostrzenicą, którzy ostatnio znacznie lepiej się czują.

Krwawa walka ze złodziejami

Schwytany opryszek ciężko ranił policjanta

Wczorajszej nocy ulica Dworska była terenem krwawych wypadków. Około godziny 2 ulicą tą przechodził posterunkowy III komisariatu policji 42-letni Tomasz Kaczorowski.

W chwili gdy zbliżył się do rogu, spostrzegł trzech osobników, którzy skradali się pod murami. Wszyscy trzej obladowani byli workami wypchanymi jakimś towarem. Na widok policjanta osobnicy ci skręcili za węgiem pobliskiego domu.

Dziwne zachowanie się „nocnych ptaszków” tak dalece zaabsorbowało posterunkowego, że postanowił ich wylegitymować.

Gdy zbliżył się do miejsca, gdzie ukryli się podejrzani osobnicy, ci rzucili się do ucieczki. W ślad za nimi pobiegł również posterunkowy nawołując ich do zatrzymania

się. Ponieważ wezwania nie odniosły skutku posterunkowy wyjął gwizdek chcąc zaalarmować inne parole. W tej chwili jeden ze złoczyńców stanął. Posterunkowy nie prze czuwając zasadzki podbiegł, aby go schwycić. Nagle osobnik ów wyjąwszy z kieszeni rewolwer i skierowawszy lufę w pierś policjanta — wypalił, poczem rzucił się do ucieczki.

Posterunkowy z przestrzeloną pierśią runął na ziemię zalewając się krwią.

W jakiś czas później przechodzący tędy spóźniony przechodnie, natknęli się na nieprzytomnego z upływu krwi policjanta i przenieśli go do III-go komisariatu.

Wezwany lekarz pogotowia po udzieleniu posterunkowemu pierwszej pomocy przewiózł go w stanie ciężkim do szpitala św. Józefa

Osobnika, który strzelił do posterunkowego zdołano ująć. Okazało się, że jest nim niejaki Wacław Szklarek, znany złodziej mieszkaniowy.

Szklarek zbadany w komisariacie przyznał się, że wraz ze swymi przyjacielami planował włamanie do jednej z fabryk przy ul. Dworskiej. Włamywacz nie chciał jednak w żaden sposób zdradzić nazwisk swych towarzyszy i twierdził, że ich zupełnie nie zna. Władze policyjne w nocy jeszcze zarządziły obławę we wszystkich spelunkach złodziejskich, poszukując dwóch pozostałych opryszków.

Nad ranem ujęto wreszcie jednego z nich, Mieczysława Jakubowskiego. Przyznał on się, iż w nocy wraz ze Szklarkiem był na ul. Dworskiej. Poszukiwania trzeciego włamywacza trwają.

Zniwa

w woj. łódzkim

Mimo srożej zimy, urodzaje zapa wiadają się bardzo dobrze tak pod względem wydajności ziarna, jak i słomy.

W roku bieżącym ziemię województwa łódzkiego ominęły klęski żywiołowe, a tylko w niektórych powiatach grądy wyrządziły minimalne szkody.

W niektórych miejscowościach kalskich rozpoczęły się zniwa. W ciągu bieżącego tygodnia zniwa będą w pełni.

Również zapowada się pomyslnie sprzęt okopowych i nasion. (r).

Zasilki magistrackie w świetle cyfr

Według obliczeń urzędu zasilkowego magistratu m. Łodzi ogólna liczba osób, pobierających zapomogi doraźne w okresie od 24 do 30 czerwca wynosiła 138, w tem 134 mężczyźni i 4 kobiety. W okresie tym wypłacono zasilków na ogół sumę zł. 3231,25.

Zasilki ustawowe pobierało ogółem 8117 osób w tem: 3846 mężczyzn i 4271 kobiet. Suma wypłaconych zasilków wynosiła złotych 129.643,35.

Poradnia sportowa przeprowadza badania zawodników

Nowoorganizowana przez wydział zdrowotności publicznej miejska poradnia sportowa, Gdańska 83 przeprowadza obecnie badania zawodników - członków klubów sportowych.

Celem prawidłowego i systematycznego przeprowadzenia tej akcji, w dziale zdrowotności publicznej za wiadomiami poszczególne kluby o terminach zgłoszenia się zawodników danego klubu do zbadania.

Poradnia sportowa czynna jest w poniedziałki, środy i piątki od godziny 6 do 8-ej wieczorem.

Wyciąć!

19 lipiec 1929 r.

Kupon ulgowy

upoważniający do odbioru w administracji „Głosu Polskiego” zdjęć filmowego za okazaniem dowodu sfilmowania.

Wyciąć!

Nowy ferment w P. P. S.

O. K. R. - Łódź podmiejska solidaryzuje się z burmistrzem Andrzejakiem

W swoim czasie donosiliśmy, o tem, że na jednym z posiedzeń O.K.R. P.P.S. za niepodporządkowanie się uchwałom partyjnym wykluczony został z partii burmistrz Aleksandrowa, p. Marjan Andrzejak.

W związku z tem w O.K.R. Łódź-podmiejska do którego p. Andrzejak należał, zawrzało jak w ulu. Wobec tego, że p. Andrzejak przeciw tej uchwale kategorycznie zaprotestował, w tych dn. odbyło się posiedzenie O. K. R. Łódź-podmiejska, na którym to posiedzeniu poseł Szczerkowski

zgłosił wniosek domagający się usankcjonowania uchwały O.K.R. łódzkiego. Wniosek ten odrzucony został olbrzymią większością głosów. Przepadł również wniosek posła Szczerkowskiego, domagający się wykluczenia p. Andrzejaka z partii.

W związku z tem w dniu jutrzejszym ponownie zbierze się O. K. R. — Łódź, celem zastanowienia się nad wytworzoną sytuacją.

W zebraniu tem weźma udział sekretarz generalny C.K.W. pos. Pużak i prezydent Ziemiński.

Rodzina Łaniuchów zmienia krwawe nazwisko

Krwawa zbrodnia dokonana na osobie małż. Tyszerów i służącej ich Borowskiej tysiącem ech ozwała się nie tylko w Łodzi, ale nawet daleko poza jej granicami.

Nazwisko Łaniuchy wywołuje mi mowolne dreszcze gdyż nasiąknięte jest krwią trzech niewinnych ofiar.

I dziś kiedy nazwisko to potępiane jest przez społeczeństwo, cierpi niewinnie rodzina Stanisława Ła-

niuchy.

Chcąc jednak wyostać się z pod pręgierz opinii publicznej, rodzina Łaniuchów, jak zdołaliśmy się poinformować — czyni starania zmiany dotychczasowego nazwiska, wyrzekuj. się w ten sposób jednego ze swych członków, który dobrą jej opinię wystawił na poważny szwank.

Sprawa o nadużycia w policji

wyznaczona na dzień 28-X r. b.

Sensacyjna sprawa o nadużycia służbowe w komendzie policji powiatowej w Piotrkowie pod zarzutem popełnienia których pozostają dwaj oskarżeni, a mianowicie: były komendant Ostrowski i były sekretarz komendy przodownik Ciemięga, została już całkowicie wygotowana i wpłynęła do sądu okręgowego dla wyznaczenia terminu rozprawy głównej.

Sąd okręgowy po zapoznaniu się z całością śledztwa i wnioskiem urzędu prokuratorskiego wyznaczył rozprawę główną na dzień 28 października br. Do sprawy powołano 50 paru świadków. Rozprawa potrwa około 3—4 dni.

Kłeska pożarów

5 chat, 13 obór i 15 stodół poszło z dymem

Onegdaj wieś Wola Kuźmińska powiatu radomskiego była terenem groźnego pożaru, jaki wyruchł w zagrodzie Tomczaka Pjotra wskutek zapalenia się sadzy w kominie.

Ogień podsypany wiatrem mimo akcji miejscowej i okolicznych drużyn strażackich przenosił się z budynku na budynek grożąc zagładą całej wsi.

Nad ugaszeniem pożaru obok strażaków pracowali również mieszkańcy wsi, lecz wysiłki ich okazały się niewystarczające, aby zwyciężyć rozszalały żywioł.

Spłonęło pięć domów mieszkalnych 13 obór i 15 stodół na ogólną sumę około 60.000 zł.

Na miejsce pożaru zjechali się przedstawiciele władz.

Bez dachu nad głową zostało kilkanaście rodzin.

Organizacje

o charakterze handlow.

Kuratorjum okręgu szkolnego łódzkiego nakazało gimnazjum prywatnym utrzymywanym przez spółkę handlową, które używały dotąd tytułów „towarzystwo” zmiany tych tytułów na „spółkę”. Ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego wychodzi bowiem z założenia, że tytuł „towarzystwo” powinien być używany tylko przez organizacje społeczne nie oparte na zasadach handlowych

Sensacyjna afera łódzkiego kupca „Splajtował” — sprzedał opieczetowany towar — zabrał posag i zbiegł

Łódź poruszona została wczoraj sensacyjną aferą znanego łódzkiego kupca.

Przy ul. Piotrkowskiej Nr. 69 od dłuższego czasu miał skład jedwabiu Alfred Ferster. Ostatnio wskutek ogólnej zlej sytuacji ekonomicznej w kraju poczęło mu się źle powodzić. W swoim czasie Ferster zaręczył się z bardzo posażną panną Groner. Niedawno urząd skarbowy zajął towar i opieczetował skład Ferstera.

Onegdaj Ferster zwrócił się do ojca narzeczonej, p. Gronera, z prośbą, aby wypłacił mu połowę posagu, ponieważ przedsię-

biorstwo, wskutek słabej koniunktury chyli się ku upadkowi. Groner zgodził się i wypłacił przysięmu zięciowi żadaną sumę. Onegdaj Ferster przybył do składu, zwrócił pieczęcie z towarów i sprzedał je przybyłym kilku ludziom, którzy towary wywieźli.

Po przeprowadzeniu tej „operacji” Ferster zbiegł w nieznanym kierunku, zabierając ze sobą pół posagu narzeczonej.

Sensacyjna ta afera wywołała zrozumiałe wrażenie wśród łódzkich sfer kupieckich. Za zbiegiem zarządzono pościg. (p)

Policja drogowa

w walce niepoprawnymi szoferami

Wrastający z dniem każdym rozwój międzymiastowej komunikacji autobusowej wymaga kontroli, specjalnego zabezpieczenia pasażerów oraz pouczenia kierowców o istniejących przepisach.

Stwierdzono wielokrotnie, że kierowcy autobusów nie trzymają się prawej strony jezdni, tamując ruch na drogach.

Przy mijaniu samochodów, nadjeżdżających z przeciwnej strony, nie redukcją natężenia przednich świateł, oślepiając kierowców sa-

mochodów, co może spowodować opłakane następstwa.

Ostatnie katastrofy samochodowe są najlepszym dowodem, że szoferzy nie zachowują należytej ostrożności.

Celem ukroczenia tego władze przystąpiły do opracowania planu kontroli ruchu na szosach.

Projektowane jest wprowadzenie specjalnej policji, która obejmie dozór nad samochodami i motocyklami.

Uczuciowa żona

po sprzeczce z mężem usiłowała popełnić samobójstwo

W domu przy ulicy Włodzimierzskiej nr. 17 zamieszkuje od kilkunastu lat wraz z żoną robotnik fabryczny Kazimierz Szafranski.

Pożycie małżeńskie Szafranskich było zgodne i przykładowe do czasu utracenia przez Szafranską pracy. Od tego czasu powstały między małżeństwem niesnaski, które coraz częściej zamieniały się w kłótnie.

Onegdaj po jednej z takich kłótni, gdy Szafranski opuścił mieszka-

nie, żona jego 28-letnią Wiktorja Szafranska napiła się w celu samobójczym jodyny.

Sąsiedzi usłyszeli wydobywające się z mieszkania Szafranskich jęki i po przekonaniu się, że ma miejsce zamach samobójczy, zawezwali karetkę pogotowia.

Przybyły na miejsce lekarz przepłukał denatce żołądek, poczem w stanie osłabionym pozostawił ją w miejscu.

Przyszła Kreska na włóczęgów

Dowiadujemy się, że władze bezpieczeństwa, naskutek konkretnych doniesień zainteresowanych urzędów, posiadają listę zawodowych włóczęgów i wyłudających wsparcia pod rozmaitemi pozorami, także na rachunek swych gmin przynależności, względnie gmin swego zamieszkania.

Władze bezpieczeństwa udzielając sobie wzajemnie spisów zawodowych włóczęgów, utrudniają w ten sposób krążenie podejrzanym osobom po kraju i ostrzegają wszystkie gminy.

Ogłoszenie.

Z powodu przebudowy 28 kilometra drogi państwowej Kaliskiej Nr. 16 pomiędzy miastami Głownem a Strykowem ruch kołowy poczynając od dnia 16 lipca r. b. zostanie skierowany drogą gruntową przez wieś Bratoszewice i Wysokoki na długości 2 kilometrów. Roboty przy przebudowie jezdni potrwać około miesiąca.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego

Starosta:

Tulecki

2521

Wiadomości sportowe

Mistrzostwa DDK-Toruń

Rozegrane w Toruniu lekkoatletyczne zawody o mistrzostwo D.O.K. VIII przyniosły szereg niezłych wyników, tembardziej wartościowych, że osiągniętych przez nieznaną dotychczas zawodników:

100 m. — 11,9 s. Zaremba; 200 m. — 24,5 sek. szer. Grochal; 400 m. — por. Pałucki 56,6 sek.; 800 m. — szer. Baumgart 2 min. 12,5 sek.; 1500 m. — plut. Aleksyński 4 m. 30,5 sek.; 2000 cross — szer. Arzyk 7 min. 58,5 sek.; 5000 cross — szer. Koltka 19 m. 42,5 sek.; 3000 m. — Aleksyński 9 m. 31 sek.; 5000 m. — kapral Pic 19 m. 42,4 sek.

Sztafety 4x100 i 4x400 wygrał 61 pułk piechoty w czasie 49,1 sek. i 4 m. 29 sek.

Skok wwyż — Pałucki 160 cm.; w dal — Drahtim 580 cm.; tyczka — Skowroński 283 cm.; kula — Nowak 11,07 m.; dysk — Rzepka 33,74 m.; 110 płotki — Sobik 18 sek.; 400 m. płotki — Sobik 61,8 sek.

K. S. „Constantia”

oddaje do wiadomości, iż w poniedziałek dn. 22 b. m. o godz. 20, 21 w drugim terminie odbędzie się

Walne Zebranie

u p. S. Kopolowicza, ul. 6-go sierpnia 39.

Zarząd.

Dwa międzynarodowe mecze lekkoatletyczne

P.Z.L.A. ustalił już skład kobiecej reprezentacji na mecz z Austrią w Król. Hucie dn. 28. Skład drużyny przedstawia się następująco: 60 m. — Breuerówna i Freiwaldówna; 100 m. — Breuerówna i Czajówna;

200 m. — Czajówna i Orłowska; 800 m. — Kilosówna i Orłowska; 80 m. płotki — Freiwaldówna i Schabińska;

4x100 m. — Breuerówna, Czajówna, Lubecka i Freiwaldówna; Skok w dal — Lubecka i Breuerówna;

Skok wwyż — Krajewska i Janowska;

Kula i dysk — Kobielska, Lewinówna i Jasna.

Ozczep — Lonka i Jasna.

Trochę niebezpiecznym jest nie-

względnienie Hulanickej na 60 i 100 mtr. oraz Sadkowskiej w skoku w dal i na 200 mtr. Zawodniczki te jakkolwiek wykazały pewien spadek formy w mistrzostwach Polski, są bezwzględnie lepsze od Freiwaldówny. W sztafecie wprost są niezastąpione.

Również już zestawiono drużynę męską na mecz z Węgrami w Budapeszcie dn. 4 sierpnia. A więc: 100 mtr. — Szenajch i Czysz; 400 m. — Gnjech i Piechoski; 800 m. — Kostrzewski i Zuber; 110 m. przez płotki — Trojanowski i Zającz; 400 m. płotki — Kostrzewski i zwycięzca z eliminacji: Cejzik — Maszewski; Sztafeta 4x200 — Czyż Gnjech, Piechoski i Szenajch; skok w dal — Nowak i Sikorski; skok wwyż — Lokajski i Banaszkie-

Przed biegiem dookoła Polski

Zawiązał się już w Łodzi komitet honorowy i organizacyjno-techniczny w związku z mającym się odbyć Biegiem Kolarskim dookoła Polski.

W skład komitetu honorowego weszli pp.: wojewoda Jaszczolt, gen. Małachowski, dr. Trawiński, kom. Elsesser-Niedzielski, kpt. Marszałek i dyrektor K. Scheibler.

Komitet organizacyjno - tech-

niczny tworzą pp.: Thiele — wiceprezes Z.P.T.K., Karpiński — przew. M.K.K., Rhode — wiceprez. Unionu i Szymiski — kier. sekcji kol. Unionu.

W skład jury weszli pp.: Joss, Krachulec, Eulenfeld, Chyliński i Gałęcki.

Komitet Łódzki Biegu dookoła Polski zajmie się przeprowadzeniem imprezy na trasie Socha-

wicz; kula — Heljasz, Górski; oszczep — Buchała i Smakulski.

Na 1500 mtr. pewnym jest Petkiewicz. Jako drugi pojedzie zwycięzca z eliminacji pomiędzy Kusocińskim, Jaworskim, Forsysiem, Mędrzyckim i Malanowskim. O ile Kusociński jest już zdrowszy, zwycięży z pewnością. W takim wypadku pobiegłby on wraz z Petkiewiczem na 5000 mtr.

Jeśli Kusociński przegra pojedzie jako drugi na 5000 mtr. Sawaryn. Niepewnym jest, czy odbędzie się w programie skok o tyczce. Jeśliby miał się odbyć, pojedą Adameczak i Wieczorek. Z drużyną pojedą: trener Klumberg, prezes P. Z. L. A. mjr. Misiński i mjr. Łepkowski, jako delegaci. Punktacja w poszczególnych konkurencjach — 3, 2, 1 punkt w sztafecie — 4, 2 punkty.

czew — Łódź — Włocławek i otoczy opieką zawodników.

Międzynarodowa komisja kolarska ufundowała nagrodę w Biegu dookoła Polski.

Kołodziejczyk (S.S. Union), utalentowany debiutant biegów szosowych, zgłosił się do Biegu dookoła Polski.

Schmeling walczy dalej

Po meczu Schmeling — Paolino donoszono iż Schmeling nie chce walczyć z Phil Scottem; wobec tego nie wolno mu będzie sięgnąć po tytuł mistrza bokserkiego świata. Tymczasem Schmeling zdecydował się stoczyć walkę z Anglikiem dn. 7 sierpnia aby móc następnie 26 września zmierzyć się z Amerykaninem Sharkeyem.

6 października na reprezentacyjnym stadionie w Rzymie odbędzie się mecz lekkoatlet. 4-ch narodów: Włoch, Węgier, Czechosłowacji Grecji. Najprawdopodobniej zwyciężą Włosi.

Zawody kolarskie

w Warszawie

W Warszawie odbędą się w niedzielę międzynarodowe zawody kolarskie z udziałem doskonałych jeźdźców zagranicznych: Beaufrandem (Francja — mistrz olimpijski), Mosenhovem (Belgia), Krakenbuhlem (Dania); Menhotem (Francja). Są to najlepsi w Europie kolarze-amatorzy. Zmierzą się z nimi: Szamota, Podgórski, Okstutycz, Kędzia i inni. Wyścigi kolarskie zostaną powtórzone w zmienionym programie w środę i niedzielę (28 bm)

Kłeska pożarów i burz w Małopolsce

Sto kilka gospodarstw spłonęło — W Radzyminie spaliło się 45 domów

LWÓW, 18.7. (AW.) W ubiegłym tygodniu cały szereg miejscowości w woj. tarnopolskim poniosło wielkie straty z powodu szalejących burz. W gminie Mszanie wicher zerwał dwie stodoły, przyczem w jednej z nich zginął 12-letni pastuch. W tej samej gminie burza zniszczyła przewody telegraficzne. W Horodyszczu burza spowodowała pożar, przyczem spaliło się 5 budynków mieszkalnych i 2 stodoły.

W Grzymalowie spłonęły od pioruna 3 domy. W Łopatynie zniszczone zostało 12 stodoł. W Kozaczynie piorun spalił dwa budynki, pozatem burza wyrządziła jeszcze dużo innych szkód.

LWÓW, 18.7. (AW.) We wsi Krupsko, pow. żydaczowski, wybuchł wczoraj o godz. 3 po poł. pożar, który pod wpływem silnego wiatru rozszerzył się na resztę wsi. Ogółem zniszczone zostało doszczętnie w przeciągu 2 godzin 100 gospodarstw.

Na miejsce pożaru zjechał starosta z Żydaczowa i powiatowy komisarz p.p. Szkody dotychczas nie ustalono. Przeszło 100 rodzin bez dachu nad głową.

Nieudany lot szwedzki przez Atlantyk

LONDYN, 18.7. (ATE.) Donoszą z Iwiktu w Grenlandji, że lotnicy szwedzcy wystartowali, lecz po upływie godziny zawrócili z drogi.

Krawiec chciał zabić prezydenta Austrii

a strzelał do kanclerza — Rewolwer nie wypalił

WIEDEN, 18.7. (PAT.) Dzisiaj rano w chwili, gdy kanclerz Streruwitz jechał autem przez Burgplatz, jakiś osobnik zaczął się w celu dokonania zamachu rewolwerowego. Zauważony przez pełniącego służbę policjanta wyciągnął rewolwer, chcąc wystrzelić. Rewolwer jednak nie wypalił.

Po aresztowaniu go zeznał on, że jest bezrobotnym pomocnikiem krawieckim i nazywa się Antoni Leitner. Pochodzi on z Debersteinu w

RADZYMIN PODLASKI, 18.7. (AW.) W nocy ze środy około godz. 2.30, wybuchł na t. zw. starym rynku pożar, który objął 45 domów.

Domostwa te przeważnie doszczętnie spłonęły. Sto rodzin zostało bez dachu nad głową. Losem pogorzalców zajął się na-

tychmiast starosta miejscowy. W ciągu popołudnia przybył na miejsce katastrofy wicewojewoda lubelski.

Centrale zdrady i szpiegostwa

na rzecz Sowietów wykryto w redakcji dziennika L'Humanité w Paryżu

PARYŻ, 18.7. (Tel. wł.) W związku z wielkimi przygotowaniami komunistów francuskich do urzędzenia 1 sierpnia „dnia czerwonego”, policja poddała ścisłej obserwacji gmach redakcji komunistycznego dziennika „L'Humanité”.

Wczoraj po południu agenci policyjni przytrzymali pewnego osobnika, wychodzącego z redakcji, przy którym znaleziono dwie fałszywe le-

gitymacje dziennikarskie oraz szereg ważnych dokumentów, skradzionych z ministerstwa spraw wojskowych i sztabu generalnego.

Na zarządzenie prefekta paryskiego otoczono cały gmach silnym kordonem policyjnym i przeprowadzono w nim rewizję.

W ręce władz wpadły liczne materiały szpiegowskie i tajne dokumenty wojskowe, odnoszące się do

francuskiej siły zbrojnej na lądzie i w powietrzu. Policja paryska przy puszcza, że wpadła na ślad wielkiej centrali szpiegowskiej, pozostającej na usługach Sowietów.

W redakcji aresztowano kilka podejrzanych osób, m. in. Salomona Endenberga, pochodzącego z Polski. Spodziewane są dalsze aresztowania pośredników szpiegów.

Tajemniczy lot niemiecki przez Atlantyk

Samolot usiadł w Islandji i czeka na lepszą pogodę

BERLIN, 18.7. W zupełnej tajemnicy przed całym światem podjęli Niemcy lot przez Atlantyk szlakiem północnym na Islandję.

Radjostacja szkocka w Wick przejęła telegram radjostacji w Thors-havn na wyspach Faroer, donoszący, że wczoraj po południu o godz.

14.10 według czasu Greenwich, niemiecki samolot D. 1422 przeleciał nad archipelagiem Faroer, zmierzając do Reykjavik na Islandji.

Następny telegram z godz. 15.11 zawiadamia, że samolot niemiecki znajduje się na Islandji, gdzie zamierza zacząć na polepszenie się pogody.

REYKJAVIK, 18.7. W środę wieczorem wylądował tu samolot niemieckiej szkoły lotniczej D. 1442. Samolot prowadzony przez kierownika szkoły von Gronau z czterema osobami na pokładzie, zamierza dziś odbyć powrotny lot do Niemiec.

Straszna katastrofa kolejowa

Pociąg wpadł do rzeki — 16 osób zabitych

LONDYN, 18.7. (ATE.) Z Nowego Yorku donoszą o strasznej katastrofie kolejowej, która się wydarzyła w pobliżu miasta Stratten. Express zjadający do Nowego Yorku miał w pobliżu tego miasta przejechać most. Jednakże z przyczyn do tychczas jeszcze niewyjaśnionych podkład szyn nie wytrzymał na-

poru wagonów i runął do wody. Lokomotywa oraz 4 wagony również spadły do wody. Według przypuszczalnych obliczeń 16 osób miało ponieść śmierć w nurtach rzeki. Zaalarmowane natychmiast pogotowie ratunkowe nie zdołało przywrócić życie poszkodowanym.

Polacy z zagranicy protestują

przeciwko gwałtom Waldemarasa nad ludnością polską — Zakończenie obrad zjazdu

WARSZAWA, 18.7. (PAT.) Dzisiaj odbyło się ostatnie plenarne zebranie I zjazdu polaków zagranicznych. Na wniosek delegacji amerykańskiej uczczono przez powstanie tragicznie zmarłego s. p. majora Iżdzikowskiego.

Z ważniejszych rezolucji wymienić należy uchwalenie statutu sta-

łej organizacji p. n. „Rada organizacji polaków z zagranicy”.

Rezolucje w sprawie delegacji rosyjskiej oraz w sprawie gwałtów nad ludnością polską na Litwie. Po przemówieniach pożegnalnych zjazd zamknięto, a wieczorem delegacja i komitet organizacyjny wyjechał do Poznania i Krakowa.

Min. Kwiatkowski nie będzie dyr. koncernu Harrimana

WARSZAWA, 18.7. (PAT.) — Wobec nieobecności ministra przemysłu i handlu inż. Kwiatkowskiego w Warszawie, Ministerstwo przemysłu i handlu stwierdza, że pogłoski, jakoby min. Kwiatkowski miał zostać dyrektorem koncernu Harrimana, są całkowicie bezpodstawne.

Bilans handlowy Rzplitej za miesiąc czerwiec

Warszawski koresp. „Głosu Polskiego” (S.B.) telefonuje: Według tymczasowych obliczeń bilans handlowy za miesiąc czerwiec przedstawia się następująco. Przywieziono ogółem towarów wartości 271,746,000 zł. wywieziono zaś towarów wartości 237,893,000 zł. Bierne saldo bilansu handlowego w czerwcu wyniesie przeto zł. 33,853,000, gdy w maju wyniosło 45,380,000 zł.

Aresztowanie dyrektora f. rmy „Arma” za oszustwo

LWÓW, 18.7. (AW.) Wczoraj wieczorem nieoczekiwanie nastąpiło aresztowanie dyrektora firmy „Arma” dr. Stanisława Kosowskiego i kierownika tej firmy Jana Senit-chyggę podejrzanych o zbrodnię oszustwa. Odstawiono ich do więzienia.

Miljonerzy w Rosji

MOSKWA, 18.7. Wczoraj odbył się wielki bankiet na cześć gości w którym wzięli udział przedstawiciele rządu oraz wielu dziennikarzy, przebywających w Moskwie.

Wysiłki polskie uwieńczone powodzeniem

oświadczył p. Dewey korespondentowi „Morning Post”

LONDYN, 18.7. (PAT.) Polski doradca finansowy Dewey w wywiadzie udzielonym korespondentowi „Morning Post” oświadczył, że wysiłki czynione przez Polskę uwieńczone powodzeniem zasługują ze wszechmiar na podziw.

Polacy mają prawo być dumni z osiągniętych rezultatów. Kraj jest zdrowy, pozycja rządu przystępującego z odwagą do zagadnień jest mocna, zasady, jakimi się kieruje, rozumne.

Samolot w płomieniach

Radjotelegrafista zabity — Dwaj lotnicy zdołali wyskoczyć

PARYŻ, 18.7. (ATE.) W pobliżu Chartreuse spadł z wielkiej wysokości samolot, w którym znajdował się porucznik-pilot oraz 3 sierżantów. Samolot z niewiadomej przyczyny stanął w płomieniu.

Dzięki przytomności umysłu pilota zarówno on jak i dwóch jego towarzyszy zdołali wyskoczyć. Natomiast radiotelegrafista został zabity. Z pod aparatu wydobyto jego zwęglone szczątki.

Aresztowanie robotnika spalonych składów

wojskowych na Powązkach. Przyczyną milionowych strat prawdopodobnie podpalenie

Warszawski koresp. „Głosu Polskiego” (S.B.) telefonuje:

Wielki pożar wojskowych zakładów zaopatrzenia inżynierskiego, jaki wybuchł wczoraj na Powązkach pociągnął za sobą milionowe straty. Jak się okazuje, spłonęły magazyny inwentarowe.

Istnieje wielkie prawdopodobieństwo, że pożar powstał wskutek umyślnego podpalenia.

Dzisiaj rano na Powązkach udał się prokurator wojskowy pplk. Zieliński i oficer śledczy kpt. Czołęcki w asyście żandarmerji, celem przeprowadzenia na miejscu dochodzenia.

W związku z pożarem aresztowano narazie jednego z robotników wojskowych zakładów zaopatrzenia.

Z inicjatywy prokuratury wojskowej komenda straży ogniowej ma dokonać ekspertyzy, mającej na celu ustalenia przyczyny pożaru.

Jak dotychczas komenda straży ogniowej powstrzymuje się od wydania swojej opinji, dotyczącej przyczyny pożaru.

W skład komisji ekspertów z ramienia straży ogniowej wejdą komendant Prokopp, kpt. Kubaszewski, kpt. Hamisz i por. Malinowski.

Wiadomości telegraficzne

— Według ogłoszonego przez ministerstwo skarbu Stanów Zjednoczonych sprawozdania, bilans za rok ubiegły 1928. wyraża się przewyżką 1,047,000,000 dolarów. Tego rodzaju nadwyżka jest notowaną po raz pierwszy w dziejach Stanów Zjednoczonych

— Z Poznania donoszą: Wczoraj na strzelnicy bojowej w Gnieźnie, podczas ćwiczeń karabinami maszynowymi, jeden z szeregowych, widząc, że przesuwana na kulkach tarcza strzelnicza zacięła się, wyskoczył z okopu, aby ją uruchomić. Gorliwość swą nieszczęsną przypłacił życiem, bowiem trafiony został trzema kulami, w głowę bok i pierś. Ranny trzykrotnie natychmiast zmarł. Wszczęto śledztwo dla ustalenia, kto ponosi winę wypadku.

— Donoszą z Medjolanu, że aby oznajmić światu o wyzdrowieniu po przebytej niedawno operacji, poją Gabrijel d'Annunzio rozkazał dać salwę z 11 wystrzałów armatnich z baterji, ustawionej przezeń w ogrodzie jego willi nad Lago di Garda.

— Z Katowic donoszą: Strażnik na kopalni Szarlotte został już zakończony. Jutro odbędzie się u komisarza demobilizacyjnego inż. Galloła konferencja, na której przedstawiciele górników przedłożą swe żądania.

Dodatkowe kredyty na akcję dla powodzian

Warszawski kores. „Głosu Polskiego” (S.B.) telefonuje:

Do kancelarji sejmowej wpłynął projekt ustawy zawierający dodatkowe kredyty do budżetu na rok 1929-30 w wysokości 150,000 zł. przeznaczonych na akcję doraźną pomocy dla województw Małopolski wschodniej dotkniętych klęską powodzi.

Wojewoda Jaszczolt na inspekcji powiatu sieradzkiego

W dniu wczorajszym wojewoda Jaszczolt dokonał inspekcji gminy Dobrej i Bauca, w pow. łaskim oraz gminy Rozsoszyce w powiecie sieradzkim.

Wyniki inspekcji w tych miejscowościach był dodatni. Pan wojewoda zwiedził również m. Szadek, gdzie stwierdził nieporządek na rynku oraz szereg uchybień przepisowych, które polecił burmistrzowi i władzom policyjnym w jaknajkrótszym czasie usunąć.

Pan wojewoda interesował się w Szadku również sprawami wykończenia i uruchomienia rzeźni miejskiej.

Polski Czerwony Krzyż urządza nabożeństwo za spokój duszy s. p. mjr. Idzikowskiego

Polski Czerwony Krzyż okręgowy oddział łódzki prosi członków komitetu o gremjalne wzięcie udziału w uroczystym nabożeństwie żałobnym za spokój duszy s. p. majora Idzikowskiego, które odprawi J. E. ks. biskup Tymieniecki w kościele katedralnym w sobotę, dnia 20 bm. o godz. 9 m. 30 rano.

Zbiórka przy sztandarze C. K. przed katedrą o godz. 9 m. 15.

Nomenklatura miast i wsi będzie ustalona komisyjnie

W związku z tworzącą się przy ministerstwie spraw wewnętrznych komisją do spraw ustalenia urzędowych nazw miejscowości w Polsce, urząd wojewódzki w Łodzi otrzymał regulamin, dotyczący prac wstępnych w tej materii.

Stosownie do regulaminu, w skład komisji wojewódzkiej, której zadaniem będzie przygotowywanie materiału do oficjalnej nomenklatury miast i wsi, wchodzi wojewoda jako przewodniczący, przedstawiciele D. O. K., kuratorjum okr. szkolnego, dyrektur poczty i telegrafu oraz dwaj przedstawiciele sfer naukowych i dwa — samorządowych.

Dyżury aptek

Dzisiaj w nocy dyżurują apteki: N. Epszteina, Piotrkowska 225, M. Bartoszewskiego, Piotrkowska 95, M. Rosenbluma, Cegielniana 12, Gorfaina, Wschodnia 54, J. Koprowskiego, Nowomiejska 15.

Fala strajków w pow. Piotrkowskim

Sytuacja w Wojciechowie -- Strajk w Woli Krzysztoporskiej - Interwencja inspektora okręgu.

W Sulejowie znowu wybuchły jednocześnie dwa strajki robotnicze na podłożu ekonomicznym. Pierwszy strajk powstał w tartaku miejscowym p. „Wenitraub Haskiel i Ela Goldblum”, drugi w tartaku „J. Wenitraub i Ska nad Pilicą”. Oba strajki powstały z powodu zerwania dotychczasowej umowy.

Wobec opornego stanowiska właścicieli tartaków, robotnicy ogłosili strajk, a jednocześnie w dniu wczorajszym wysłali do Piotrkowa do Inspektora Pracy swoich przedstawicieli dla interwencji w tej sprawie, Ogółem strajkuje około 50 ludzi. Inne tartaki przedłużyły automatycznie dotychczasowe umowy i robotnicy w dalszym ciągu pracują.

W Wojciechowie odbyło się bardzo burzliwe zebranie robotników miejscowej fabryki, którym, jak wiadomo niewypłacono należnych zarobków. Robotnicy ci domagali się w formie kategorycznej wypłacenia zaległości, w przeciwnym razie zapowiedzieli, że gromadnie wsiądą do pociągu bez biletów i zjadą gremjalnie do Piotrkowa, gdzie mają zamiar interweniować u odnośnych władz w sprawie swoich zaległości. W ciągu dnia wczorajszego w Wojciechowie panował względny spokój. Władze bezpieczeństwa liczą się jednak z możliwością ekcesów czy awantur i w tym celu wydały odpowiednie zarządzenia które zapobiegają ewentualnym niepokojom.

Robotnicy fabryki Wola Krzysztoporska tamże, o żądaniach których donosiliśmy niedawno, z dniem 16 bm. przystąpili do strajku w liczbie 100. Domagają się oni spełnienia wszystkich żądań, w liczbie 12 punktów, które zostały wysunięte.

W związku z powyższymi zatarczeniami w dniu wczorajszym wyjechał do Piotrkowa inspektor okręgowy p. Wojtkiewicz, który na miejscu zbada przyczyny strajku i na miejscu starać się będzie do złikwidowania takowych.

Miejskie place gier dla dzieci

Jak wiadomo magistrat już przed kilku miesiącami powziął uchwałę w sprawie urządzenia w różnych punktach miasta szeregu miejskich placów i gier dla dzieci, które dotychczas zmuszone były sprzedać swój wolny od nauki i zajęć czas na brudnych podwórzach lub na ulicach.

Z dniem 15 czerwca br. otwarte zostały 3 pierwsze takie boiska mianowicie: 1) w parku kolejowym od ul. Kilińskiego, 2) w parku im. Poniatowskiego od ul. Inżynierskiej i 3) w parku „Źródłiska” od ul. Fabrycznej.

Realizując w dalszym ciągu

wspomnianą uchwałę magistratu, wydział zdrowotności publicznej w dniu wczorajszym, t. j. 15 lipca, oddał do użytku działki dalszych pięć placów gier i zabaw, mianowicie: 1) przy ul. Andrzeja, pomiędzy ul. Leszno a Łukową; 2) przy ul. Kopernika 51; 3) róg ulic Wodnej i Miedzianej; 4) przy ulicy Senatorskiej 17; 5) przy ul. Karolewskiej około fabryki Plihala. Poza temi ośmioma oddanymi już do użytku po ogrodzeniu i zniewolowaniu — placami gier dla dzieci w tygodniu bieżącym będą ukończone jeszcze następujące boiska: 1) przy ul. Rokicińskiej 41; 2) róg Białej i Piotrkowskiej; 3) przy ul. Pomorskiej 52; 4) przy ul. Pomorskiej 71.

W związku z urządzeniem kilku nastu placów gier dla dzieci, magistrat zakupił odpowiednią ilość piłek nożnych, przyrządów gimnastycznych i t. p. atrakcyjnym sportoworozrywkowych. Na każdym placu znajdować się będzie delegowany przez magistrat instruktor-wychowawca, na którym spoczywa obowiązek kierowania grami i sportami młodzieży.

Wszystkie place gier znajdować się będą pod stałą opieką i kontrolą p. ławnika wydziału zdrowotności publicznej oraz inspektora sanitarnego dr. Misiona.

Wyprawa po białiznę zakończona jazdą nadpowietrzną do... więzienia

Gdy wieczorem powrócił do swego mieszkania przy Alei Kosciuszki 29 Pola Kon, spostrzegł, że drzwi od wejścia są uchylone.

Zaniepokojona tem wbiegła do pokoju i tu spostrzegła dwóch drabów, którzy pakowali w worki jej białiznę.

Na alarm, jaki uczyniła, obaj wyskoczyli z okna 1-go piętra, chcąc ratować się ucieczką, lecz zamiar ich udaremnił przechodnie, którzy schwytały złoczyńców i oddali w ręce posterunkowego.

Aresztowanymi okazali się od dawna poszukiwanym złodziejem mieszkaniowem Kaczmarem Bolesław i Strzelecki Kazimierz. — Obaj osadzeni zostali w więzieniu.

Kontrola sanitarna jadłodajni

Wobec zwiększonej w okresie letnim frekwencji we wszelkiego rodzaju jadłodajniach i istniejącego niebezpieczeństwa psucia się artykułów spożywczych, — oddział sanitarny wydziału zdrowotności publicznej przystępuje do przeprowadzenia szczegółowej inspekcji sanitarnej wszystkich na terenie Łodzi istniejących restauracji, cukierni, kawiarni i t. d.

Kontrola ta ma na celu zbadanie stanu sanitarnego lokali, ich urządzeń oraz sposobu przechowywania i wartości produktów spożywczych.

Zaznaczyć należy, iż miejskie dozory sanitarne przeprowadzają per-jodycznie inspekcje tej kategorii zakładów, obecna zaś kontrola będzie miała charakter generalny.

Pożyteczne zarządzenie Co na to poczta łódzka?

Dyrekcja pocztowa w Warszawie ustanowiła na poczcie głównej specjalną inspekcję dla czuwania nad szybkością załatwiania petytów i zmniejszania ogonków.

Inspekcja ta po stwierdzeniu, że jakieś okienko na poczcie głównej jest przeciążone publicznością, będzie miała na celu natychmiastowe uruchomienie okienek dodatkowych.

W pierwszych dniach miesiąca kłedy szczególnie wzmaga się ruch przy załatwianiu przekazów pieniężnych otwierane będą dodatkowe okienka nadawania przekazów.

W najbliższym czasie ministerstwo skarbu zamierza wypuścić w obieg srebrne monety pięciozłotowe oraz niklowe monety jednozłotowe. Monety pięciozłotowe bite są ze srebra 750 próby, średnica monety wynosi 33 mm., waga 18 gr. Wizerunek, kompozycji prof. E. Wittiga, przedstawia z jednej strony postać alegoryczną kobiety ze skrzydłami; — w środku napis „Rze-

czpospolita Polska”, z drugiej zaś godło państwowe — orła — oraz napis „Rzecz. 5” oraz data 1928. Na obojczy umieszczony jest napis „salus reipublicae suprema lex”. Monety pięciozłotowe zgodnie z rozporządzeniem, mają moc umarzenia zobowiązań do zł. 500 przy każdej wypłacie.

Monety jednozłotowe są wykonane z czystego nikielu. Średnica

monety wynosi 25 mm., waga 7 gr. Wzór monety projektował prof. M. Kotarbiński. Przedstawia on z jednej strony stylizowaną monetę, w której środku jest napis „1 złoty”, z drugiej godło państwowe — orła — oraz napis „Rzeczpospolita Polska” i data „1928”. Monety jednozłotowe mają moc zwalniania od zobowiązań do zł. 100 przy każdej wypłacie.

Nowe monety 5-cio i 1-no złotowe

Tabela wygranych loterii państwowej

W drugim dniu ciągnięcia III-iej klasy 19-tej Państwowej Loterii Klasowej padły następujące wygrane:

- Zł. 20.000: 139864.
- Zł. 2.000: 114922, 131765.
- Zł. 1.000: 113464, 132522.
- Zł. 500: 23582, 109611, 113875, 138272
- Zł. 400: 15967, 35607, 58170, 69602
- 112715 150200 150790 165802 178358
- Zł. 300: 11550 20408 27337 40785 43049
- 57039 82639 98781 100125 120640 123928
- 125504 127182 129381 145820 149513
- 155335 160640 169680 175677
- Zł. 250: 1720 2129 2663 2930 3174 4251
- 4467 5441 8637 9102 9871 10026 12719
- 13161 14143 15851 20349 20919 23006
- 29413 31441 31883 37480 39703 42320
- 43794 44283 45796 45838 47927 55425
- 58108 58931 60680 61447 53654 63662
- 63802 64550 67307 73754 76939 79326
- 79854 81056 88349 88376 93418 94947
- 95561 99154 111686 113097 114822 115513
- 115817 118788 120065 122479 125910
- 126861 127771 127957 128224 130952
- 131011 131895 132172 133439 134990
- 136648 138719 138940 141438 144673
- 150178 150466 152590 152871 155876
- 156049 158423 159471 161236 168155
- 168634 169415 169866 172674 173758
- 175173 178422 178663 179589 180827
- 181093 183853 184843

STAWKI:

148 337 623 1416 33 612 73 701 2291 332 992
3042 106 291 343 435 348 645 809 13 918 38 4182
96 240 565 629 794 897 958 83 5250 62 473 589
621 815 947 6126 282 359 449 704 843 993 7339
606 42 797 8093 171 73 279 310 21 409 722 821

9139 83 303 439 510 52 69 60 710 924 27
10106 304 49 483 601 77 727 976 79 11140 268
436 565 622 94 928 12001 259 375 893 859 911
13116 45 47 223 25 467 619 726 45 51 817 14049
124 66 69 85 286 327 407 34 54 565 752 890 990
15027 165 89 262 463 535 65 651 748 16007 164
87 714 23 88 93 886 995 17071 170 222 415 86
89 583 610 53 70 704 8 85 90 928 38 18022 179
84 91 93 233 425 74 635 762 88 891 908 46 19052
71 94 131 63 84 266 378 9 89 610 28 779 817
20244 310 34 452 584 775 801 37 906 63
21035 70 348 421 512 34 789 990 22234 59 323 83
479 518 94 609 91 98 847 58 952 90 23111 376
757 824 24136 248 72 340 80 614 885 25130 86
97 353 785 829 71 93 986 16037 110 233 325 638
864 985 27245 302 445 46 564 627 28 58 715 57
974 28044 211 210 44 74 493 514 612 726 66 915
65 29039 105 33 267 85 319 463 539 601 265 796
828 974
30200 48 345 406 836 970 31271 450 62 647 865
32355 99 546 665 88 750 996 33015 99 162 249
328 78 448 92 509 83 652 34085 355 466 612 40
765 35143 545 71 660 82 732 44 835 77 36044 170
64 70 912 76 541 662 867 74 907 34 89 30770 104
302 62 75 445 644 873 902 03 38013 50 100 52 71
212 302 28 38 51 416 28 678 777 9008 117 296
681.
40023 31 564 87 629 79 726 84 820 85 917 22
31 87 41034 74 106 77 240 319 62 765 87 833 56
900 98 42219 29 332 69 415 51 86 683 751 84 935
43008 36 77 95 247 56 399 408 13 82 646 930 47
63 44063 229 60 86 430 53 545 697 732 918 45044
170 359 70 405 73 91 517 722 962 69 46007 39
161 427 509 64 686 838 59 929 47025 114 65 278
88 331 536 604 54 745 48077 102 344 48 596 863
900 14 48 89 49 102 62 330 444 581 787.
50021 343 406 514 645 894 51007 51 109 379
462 668 723 39 813 28 933 52252 58 383 699 712
69 828 63021 287 98 485 585 681 825 681 825 449
64 70 912 76 99 54188 367 72 425 714 800 58013
41 88 239 351 58 666 99 897 56022 137 268 433
647 751 931 88 57169 403 49 515 49 84 725 45
545 58022 40 116 39 70 209 61 564 760 906 30
59022 31 66 179 300 524 40 48 678 720 60 836
60151 217 458 619 860 86 932 61258 300569
633 720 63 810 30 96 62002 375 437 505 58 629
759 980 63305 85 453 67 646 743 919 64133 43
241 390 408 66 888 640 93 950 65128 236 497 531
794 881 63263 332 37 60 707 692 94 67018 23 26
103 210335 426 96 511 758 825 923 68122 350 91
407 14 37 584 709 16 69137 42 392 496 602 737
83 935

70075 139 359 90 538 84 618 39 64 86 799 821
945 71255 79 325 30 83 426 32 69 677 720 74 916
67 72094 108 265 563 610 809 928 73008 34 123
360 419 950 74 87 74042 54 114 17 23 29 83 286
336 91 782 832 75197 216 440 501 32 681 736 76022
96 216 37 546 72 887 98 901 08 77003 85 139 86
392 543 696 959 79 78220 348 80 460 698 819
79230 31 450 545 48 645 55 64 708 20 26 805 33
68 97 993
80040 135 353 428 46 936 81074 78 259 88 99
337 82 418 74 588 835 964 82113 97 235 46 319
32 83 593 676 788 811 83005 118 220 423 515 18
660 86 729 84049 89 303 83 402 563 746 73 810
51 372 549 89 781 834 903 20 86051 362 68
76 87 642 813 79 87056 196 203 16 53 81 589 660
744 778 919 29 88046 48 71 453 93 515 946 87
89065 138 264 311 474 577 866 78 944.
90093 95 127 48 58 346 411 84 94 564 605 75
731 53 806 96 988 91011 149 70 245 393 94 439
631 752 60 838 72 946 92031 230 333 42 479 635
840 910 54 93324 541 885 94100 311 442 43 529
44 610 709 902 35 95026 71 179 206 390 425 518
86 715 96001 168 91 246 308 21 561 713 30 91
906 80 97055 117 72 368 558 84 91 98100 13 56
344 576 706 84 858 991 99001 35 168 86 366 97
447 64 547 635 88 797
100001 157 93 484 574 652 700 63 91 840 52
933 101014 67 77 369 92 519 30 38 79 99 642 772
88 825 935 39 46 102012 45 115 78 214 47 84 98
316 406 738 49 58 844 958 103044 648 868 952
104363 486 591 607 758 62 815 105032 39 216
96 453 576 664 801 106265 363 536 738 49 956
107004 69 136 51 71 85 905 47 66 314 430 71 524
47 86 694 784 857 75 956 69 108187 467 694 778
825 53 109096 196 240 68 74 428 521 738 39 817
18 44 54 110020 156 228 406 50 572 799 967
111042 274 84 328 86 474 532 41 637 852 112094
239 365 480 508 758 113074 386 455 575 704 859
926 114062 287 328 73 613 784 805 70 934 115187
348 528 729 38 73 705 30 803 901 21 88 116033
54 101 20 51 90 584 607 989 117055 92 126 28
203 328 29 47 544 60 861 69 118215 43 58 79 90
422 57 60 532 82 670 713 840 914 37 66 119012
41 82 85 138 213 305 65 67 87 614 850 950
120052 151 213 34 64 94 322 458 548 83 722
93 97 889 962 76 121121 220 348 56 97 523 34
78 86 87 627 65 66 781 886 967 122025 43 128
42 259 379 574 86 727 929 45 57 67 123160 247
613 56 730 39 879 124025 229 357 454 564 705
23 48 800 98 920 37 55
125052 060 177 247 415 539 653 742 931 126054
161 176 259 349 642 824 864 952 127275 76 35

417 34 528 611 741 977 128007 009 77 214 18 24
36 333 76 438 85 618 87 91 789 815 23 70 94
128086 249 82 526 77 690
130001 185 325 464 503 606 34 64 803 16 60
131033 85 165 80 409 29 552 628 82 732 88 89
830 56 132047 102 16 67 83 351 420 520 47 56
73 639 840 46 87 957 133061 139 43 310 412 639
46 826 966 134043 67 160 291 320 38 675 783
916 135123 279 98 519 630 47 72 807 26 923
136052 129 48 285 87 367 452 69 514 48 621 34
53 912 46 94 137206 45 483 640 835 91 138040
111 56 283 420 66 557 669 784 801 31 139244 82
83 311 410 504 659 785 806 13 68 71
140081 193 349 56 63 407 12 87 526 41 81 816
928 76 141014 76 194 350 421 502 60 83 610 38
58 69 710 870 84 923 142032 103 264 566 639 705
959 89 143189 263 65 358 83 400 52 535 55 637
598 924 31 144157 225 42 354 401 79 571 639
886 145023 129 290 441 79 93 262 673 872 75
80 945 146052 527 937 147099 149 326 447 58 613
59 97 801 992 148026 41 124 56 64 96 244 73 382
403 589 738 950 149241 355 210 19 510 45 778
96 903 22 44
150009 59 135 264 845 151222 406 73 88 97
562 633 757 819 40 162029 108 255 378 85 95 494
589 718 21 40 867 926 34 47 74 154 045 54 156
202 320 406 590 746 81 996 155095 242 81 93
323 88 401 40 87 540 780 900 92 156057 445 512
759 89 157133 317 41 482 510 823 158235 303 59
437 68 75 679 94 844 921 159017 109 208 31 342
64 79 456 72 581 92 659 792
160019 117 81 321 433 634 46 913 161034 142
43 342 70 72 488 577 645 723 47 52 163033 52
162 67 95 277 350 525 700 09 809 48 173282 330
405 527 613 17 95 751 825 984 164160 308 448
560 710 83 923 63 165278 381 446 535 617 77 879
906 166030 42 87 147 218 20 342 59 432 35 46
63 530 39 88 763 830 167055 78 125 53 223 372
489 553 609 909 46 168179 288 327 660 810 196145
201 74 386 474 576 703 938.
170037 128 690 886 171048 286 413 24 91 741
826 172184 299 418 36 789 901 173151 236 411 540
73 97 817 51 920 83 174015 269 87 486 703 36
69 860 930 75039 200

Czy eksport włókienniczy do ZSSR. jest deficytowy?

Od czasu, gdy straciłmy obszerne rynki zbytu przedwojennej Rosji, słyszy się ciągle narzekania i usiłowania wytłumaczenia w ten sposób niepomyślną koniunkturę. Od pewnego jednak czasu stosunki z Rosją sowiecką zostały nawiązane i transakcje dochodzą do skutku w coraz to większych rozmiarach.

Nie brak jednak i tu pesymistów, którzy twierdzą, że nietylko się nie zarabia na tym, ale nawet dokłada; przyjrzyjmy się zatem z bliska kalkulacji, którą należy przeprowadzić, chcąc eksportować do Rosji. Rezultaty będą dość ciekawe.

wewnątrz kraju, więc ta różnica jest cze bardziej maleje; przy założeniu zaś pewnego zysku przemysłowca, zależnie od wielkości tego rynku — maleje on, nie powinien jednak stać się mniejszym od zera, czyli stratą.

Przy przeprowadzaniu powyższej kalkulacji nie uwzględnialiśmy tak często u nas spotykanego zjawiska, że towar, miesiacami nieraz leży na składzie u fabrykanta, za co również należałoby doliczyć procenty — jeżeli zatem przemysłowiec sprzedawał w kraju z pewnym zarob-

kiem, to i przy sprzedaży na rynek rosyjski pewien zarobek mieć powinien, choć możliwe, że mniejszy.

Do innych atutów tych transakcji należy zaliczyć możność utrzymania warsztatów w ruchu, co, jak z powyższego rozumowania wynika, pewien dochód dać powinno — nie ma, zaś tego dochodu z przedsiębiorstwa przemysłowego w okresie zamknięcia tegoż przy ponoszeniu kosztów generalnych.

Następnie istnieje cały szereg firm zagranicznych, dostarczających su-

rowców i przyjmujących te weksle w pokryciu, nawet bez zryra przemysłowca, który w ten sposób znacznie zmniejsza swe obligo. Nie wszystkie jednak firmy, dostarczające surowców, weksle te przyjmują, tak że część tych weksli musi być zdyskontowana, by zapłacić za te surowce robocizną i inne koszty handlowe.

Jak widzimy więc, naogół transakcje te nie są tak niekorzystne, jak się wielu wydaje.

Pokłosie kryzysu Odroczenie wyplat czterem firmom

Jak już donosiliśmy przed miesiącem, firma „Fabryka wyrobów wełnianych i półwełnianych Kwaśner i Lidenfeld, spółka komandytowa“ przy ul. Karola numer 11/13 wniosła za pośrednictwem adwokata Waltera Kindermana podanie o udzielenie jej odroczenia wyplat. Jako główne przyczyny trudności płatniczych wymieniła między innymi straty poniesione przez rekwizycje niemieckie na sumę przeszło 60.000 rubli oraz utratę należności, przy padających od dłużników w Rosji w sumie około 400.000 rubli, które to przyczyny pozbawiły firmę zupełnie kapitału obrotowego, a w związku z obecnym kryzysem w przemyśle zachwiały poważnie interesami przedsiębiorstwa.

Jak wynika z bilansu firmy na dzień 1 maja aktywa jej wynoszą 1.186.171 zł., z czego głównejsze pozycje przedstawiają: nieruchomości fabr. 340.295 zł. oraz towary 311.775 zł. i surowce 56.032 zł. Pasywa zaś przedstawiają się w sumie 814.759 zł., na założenie zaś ich składają się: Tow. kredytowe — 199.980 zł., podatki 40 tysięcy zł., akcepty 420.477 zł. i wierzyciele 154.401 zł.

Sowiety pokrywają wekslem 18-miesięcznym — to znaczy, że gdyby ten wekslel zdyskontować, to trzeba by zapłacić 33 proc. (bierzemy pod uwagę stopę procentową rynku dyskonta prywatnego, gdyż ta jest jedynie istotną).

Jako przeciwwagę temu, trzeba jednak przedstawić sobie, że: teraz towar w kraju nie bywa sprzedawany za gotówkę przy odbiorze — lecz rachunek zostaje przez pewien czas otwarty, poczem dopiero przemysłowiec dostaje pokrycie wekslem nie rzadko 9-miesięcznym — a więc i tu należałoby odliczyć na pokrycie 12—15—20 procent.

Pozatem przemysłowiec, eksportujący towar, zostaje zwolniony z 22 procent podatku obrotowego, oraz zwraca mu się część cła, wydanego na barwniki, co stanowi znowu około 3 procent — czyli że z 33 procent schodzi 5 procent — co czyni 28 procent, — ale nawet i teraz różnica jest dość wydatną, bo od 8—16 procent — ponieważ jednak towary w Rosji sprzedaje się zwykle o kilka procent drożej, niż

Ubezpieczenia kredytów eksportowych Ile przeznaczają na ten cel nasze organizacje gospodarcze?

Wbrew przewidywaniom pesymistów, instytucje ubezpieczenia kredytów eksportowych w krajach zachodniej Europy rozwijają się pomysłnie i stopniowo zaczynają odgrywać coraz poważniejszą rolę w handlu zagranicznym tych państw. Wprawdzie cyfr wiaryczności assekurowanych, wynikających z międzynarodowego obrotu towarowego, dotychczas są jeszcze niki w stosunku do cyfr globalnych tych wiaryczności, uwidacznia się jednak pewien stały postęp, świadczący o żywotności tej nowej gałęzi ubezpieczeń.

Wprawdzie nie ukazały się jeszcze sprawozdania z działalności poszczególnych najważniejszych towarzystw ubezpieczeń kredytów za rok 1928-9 w Anglii, Francji i w Niemczech, nie odbyło się jeszcze lipcowe posiedzenie doroczne wielkiej komisji dla spraw ubezpieczeń kredytu, jednak z enuncjacji prasy fachowej wynika niewątpliwie, że rok 1929 zaznaczył się jako okres przełomowy i stabilizacyjny w rozwoju tej nowej, bo zaledwie 10 lat rozwoju na większą skalę liczącej, gałęzi asekuracji.

Poglądy na użyteczność tych ubezpieczeń jako doniosłej funkcji po mocniczej w handlu zagranicznym, uległy na Zachodzie pewnej stabilizacji, czego dowodem jest np. powstanie we Francji nowych towarzystw ubezpieczeń wzajemnych od ryzyka kredytowego zagranicą, wynikającego ze sprzedaży towarów, które to towarzystwa są organizowane przez poszczególne przemysły we grupy branżowe: włókienniczą, producentów win i galanterijną na

wzór zorganizowanej przez lyoński przemysł jedwabniczy Societe Mutuelle d'Assurance de Credit S. A. Lyon. Zjawiskiem znacznie ułatwiającym wzrost zainteresowania tą dziedziną ubezpieczeń jest stale obniżająca się stopa skladek.

Jest to objaw o tyle zrozumiały — pisze w ostatnim „Komunikacie Informacyjnym Państwowego Instytutu Eksportowego“ p. Tadeusz Nowacki, że w miarę gromadzenia się danych informacyjnych co do ryzyka w poszczególnych krajach, kapitał doświadczenia jest czynnikiem regulującym i obniżającym wysokość skladek. Zjawisko obniżania ich zaś wpływa na uprzyśpieszenie tych ubezpieczeń dla handlu, gdyż do tej pory jedną z najważniejszych trudności w popularyzacji tej asekuracji była często zachodząca niemożliwość kalkulowania dość wysokiej stawki ubezpieczeniowej do ceny sprzedawanego towaru. Kontrakty zbiorowe i ryczałtowe również przyczyniły się w tym kierunku i wpłynęły na ostateczne przełamanie rezerwy banków w kierunku współpracy z towarzystwami ubezpieczeń kredytów eksportowych. Na tem tle sytuacji międzynarodowej w tym zakresie specjalnego znaczenia nabiera sprawa przyspieszenia realizacji analogicznej instytucji w Polsce. Jak wiadomo, teoretycznie opracowany w szczególności projekt jest już od roku gotowy, stanowisko sfer rządowych w tej sprawie jest już całkowicie ustalone i udział rządu w przyszłym Polskim Tow. Assekuracji kredytu, jako równouprawnionego akcjonariusza, zapewni-

Niewiadomym jest jednak dotychczas w znacznej mierze stosunek sfer gospodarczych, szczególnie jeśli chodzi o deklarację odpowiednich sum na pokrycie kapitału zakładowego, bowiem co do zasadniczej konieczności kreowania tej instytucji właściwie niema już rozbieżności poglądów. Stojąc na straży interesów polityki gospodarczej państwa, należy uważać za idealne rozwiązanie tej kwestji, zorganizowanie nowej instytucji wyłącznie na podstawie kapitału krajowego.

Niewątpliwie byłoby to najzdrowsze postawienie sprawy i wykluczające zgóry pewne wątpliwości, wynikające zwykle w tych wypadkach gdy zachodzą rozbieżności; w poglądach niegodnie jednolitych ze względu na interesy reprezentowanego kapitału we władzach spółki akcyjnej. W każdym jednak razie, gdyby okazało się, że pokrycia w wysokości projektowanych 10.000.000 zł., ze względu na obecną koniunkturę, nie będzie można znaleźć, zostaje możliwość uzupełnienia tego pokrycia, oczywiście w stopniu nieznacznym, przez kapitał zagraniczny, który się tą sprawą bardzo interesuje.

W najbliższym czasie poszczególne organizacje społeczno-gospodarcze będą wezwane do konkretnego wypowiedzenia się, co do udziału w kapitale powyższej instytucji.

Wskazaniem jest, aby odnośna anketa została wykonana szybko i rzeczowo, gdyż to dopiero pozwoli na zorientowanie się co do możliwości i charakteru projektowanej instytucji.

GIEŁDA.

URZĘDOWA CEDULA GIEŁDY
WALUTOWEJ

Gotówka:

Belgia	123.935
Holandja	358.
Londyn	43.26.7/8
Paryż	34.94
Praga	26.385
Szwajcaria	171.535
Wiedeń	125.52
Włochy	46.675
Berlin	212.55

URZĘDOWA CEDULA GIEŁDY
WARSZAWSKIEJ

Dyskontowy	126.—
Zarobkowy	78.50
Polski	161.75 164.—
Handlowy	116.— 117.—
Węgiel	67.75
Lilpopo	29.50 30.75 30.50
Norbliń	155.—
Modrzejów	24.50

PAPIERY WARTOŚCIOWE
I LISTY ZASTAWNE.

4 proc. premijowa pożyczka inwe-	106.75 107.—
5 proc. Pożyczka dolarowa (dolarówka)	62.50 61.50 62.—
5 proc. Pożyczka konwersyjna	42.50 43.50
5 proc. pożyczka kolejowa z 1926	38.— 38.75
6 proc. Dolarowa z 1920 r.	83.—
Kolejowa	102.50
8 proc. listy zast. tow. kred. m.	Warszawy 66.50 66.75
8 proc. listy zast. tow. kred. m.	Częstochowy 56.25
8 proc. listy zast. tow. kred. m.	87.75 59.—
8 proc. listy zast. tow. kred.	a. Piotrkowa 56.—

Kto może wystawiać świadczenia pochodzenia

Do wydawania świadectw pochodzenia przy wywozie towarów z Polski uprawnione są następujące instytucje: w Warszawie: Izba Handlowa Polsko - Amerykańska, Jasna 11, Austriacka - Elekoralna 2, Belgijska - Jerozolimska 26, Francuska - Szkolna 10, Grecka - Marszałkowska 48, Italska - Wierzbowa 11, Japońska - Świętokrzyska 30, Węgierska - Mokotowska 48, Giełda Zbożowo-Towarowa - Kopernika 30, Izba Handlowo-Przemysłowa - Czackiego 12, Stowarzyszenie Kupców Polskich - Szkolna 10, Centrala Związku Kupców - Sendor ska 22, Centralny Związek Polskiego Przemysłu Górniczego, Handlu i Finansów - Chmielna 2, Centralne Tow. Rolnicze - Kopernika 30, Związek Polskich Organizacji Rol-

niczych - Tamka 1, Syndykat Rolniczy w Warszawie - Kopernika 30, Związek Przemysłu Chemicznego Rzplitej Polskiej - Czackiego 14, Związek Przemysłu Metalowego - Krak. Przedm. 5; w Łodzi: Związek

Zakaz przywozu maki będzie przedłużony

Ze względu aktywizacji bilansu handlowego wprowadzono zakaz przywozu maki wszelkich gatunków z zagranicy do Polski. Zakaz ten obowiązuje do dnia 31 bm.

Jak się dowiadujemy projektowane jest dalsze przedłużenie tego zakazu w terminie tymczasowo określonym do 31 sierpnia r. b. W końcu sierpnia, o ile sytuacja nie ulegnie zmianie, projektuje się przedłużenie zakazu przywozu maki do końca roku. (—)

Przemysłu Włókienniczego w Państwie Polskim, Związek Eksportowy Polskiego Przemysłu Włókienniczego, Krajowy Związek Przemysłowców Włókienniczych; od 1 lipca wydaje świadectwa pochodzenia także Izba Przemysłowo-Handlowa; niewiadomo jeszcze, czy związki na dal będą je wystawiać; w Gdańsku: Komisarz Generalny Rzplitej Polskiej, Izba Handlowa; w Toruniu: Izba Handlowo-Przemysłowa, Wielkopolska Izba Rolnicza, Pomorska Izba Rolnicza; w Bielsku, Brodach, Krakowie, Lwowie: Izby Handlowo-Przemysłowe; w Bydgoszczy, Poznaniu, Grudziądzu: Izby Przemysłowo-Handlowe; w Katowicach: Izba Przemysłowo-Handlowa, a w Białymstoku: Związek Przemysłowców Okręgu Białostockiego.

Również w tym samym dniu udzielono odroczenia wyplat firmie „Pinkus Czernilowski, sprzedaż konfekcji i towarów bawelnianych“ przy ulicy Wschodniej Nr. 72. Bilans firmy podany przez petenta wyrażał się w aktywach sumą 458.479 zł., w pasywach zaś 285.397 zł. Firma-petentka zajmuje się sprzedażą gotowych ubrań, obuwia, kołder watowych i pluszowych na raty 1 lub 2-tygodniowe. Biegły Mieczysław Boczek przy sprawdzeniu bilansu znalazł nieznaczne różnice i wyraził zdanie, że stan materialny firmy pozwoli jej wkrótce zaspokoić wierzycieli i z tego powodu firma zasługuje na udzielenie odroczenia wyplat.

Nadzorcą sądowym mianowano dr. Sznaglę, a sędzią-komisarzem sędziego handl. Hadriana.

Również udzielono odroczenia wyplat firmie „Bruno Rozenberg“ — sprzedaż materiałów jedwabnych, Piotrkowska 103.

Według opinii biegłego Henryka Rozenbluma, zbadany przezeń stan przedsiębiorstwa wykazuje przewyżkę aktywów, wyrażających się sumą 419.880 zł. nad pasywami w wysokości 224.064 złotych.

Nadzorcą mianowano M. Goldbluma, a sędzią-komisarzem sędziego handl. Żmigroda.

Przedsiębiorstwo robót budowlanych i Kanalizacyjnych
„RAWICKI i WINTER inżynierowie”

Sp. z ogr. odp.

ul. Kilińskiego Nr. 41, telefon 72-96

ROBOTY BUDOWLANE, ŻELAZO-BETONOWE
PRZEBUDÓWKI i REMONTY DOMÓW i MIESZKAŃ

KONCESJONOWANE BIURO PRZYŁĄCZEŃ KANALIZACJI

domowej do sieci kanalizacyjnej miejskiej.

— Plany i kosztorysy robót kanalizacyjnych. —



ŚWIEŻA —
 ELASTYCZNA —
 DŁUGOTRWAŁA

Nie widzieliście opony, mogącej dorównywać wytrzymałością i mocą **SEIBERLING SPECIAL SERVICE BALLOON**.

Protector jej jest 50% mocniejszy i 35% głębszy od jakiegokolwiek poprzedniej opony. Daje wam gwarancję bezpieczeństwa niezależnie od szybkości podróży.

Seiberling wystąpił znów z doniosłym wynalazkiem. Jest to nowa rewelacyjna kompozycja gumy, zwana **AFFINITE**.

Opona zbudowana **AFFINITE**'m przybywa do was świeża, elastyczna i mocna, jak w dniu opuszczenia fabryki. **AFFINITE** wytwarza oponę silną, wytrzymałą i ochrania ją od szkodliwego wpływu czasu.

Obejrzyjcie tę oponę w naszym składzie i porównajcie z najlepszymi znanymi wam.

SEIBERLING

Amerykańska Opona Wyższego Gatunku

SEIBERLING RUBBER COMPANY — Akron, Ohio U.S.A.

Wyłączne zastępstwo na woj. łódzkie

DOM HANDLOWY „WOJPOL” Sp. z o. o.

w Łodzi, ul. Narutowicza 38, tel. 81-88.

Sindonia jest pierwszorzędny napój
 oświeżający, spożywny smaczny
 i uspakajający pragnienie.

Sindonia
 bez
 alkoholu.

Fabryka napojów gazowych
 W. FIATCZAK, ŁÓDŹ ul. Nawrot No 92

HEMOROIDY

HEMORIN
KLEW

Prenumerata

miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi
 dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5,60, za odnośne
 nie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w
 kraju — zł. 6,50.—; zagranicą — zł. 10.—

Wydawca: Łow. Wydawnictwo-Prasowe, Sp. z o. o.

Drukarnia „Głosu Polskiego” Łódź, ul. Piotrkowska 80.

Redaktor: Władysław Cielecki.

Zgłoszenia do udziału należy w interesie własnym możliwie
 przyspieszyć!

Wystawcom przydziela się miejsca w miarę kolejności ich
 zgłoszeń!

W szeregu działów pozostaje już tylko
 niewiele powierzchni wolnej do obsadzenia!

IX. TARGI WSCHODNIE
 WE LWOWIE

od 7 do 19 września.

Specjalny dział przybornoctwa i urządzeń ma-
 szynowych dla warsztatów rękodzielni-
 czych z grupy drzewnej, metalowej i spożywczej

Dla producentów i hurtowników doskonała sposobność
 do pozyskania licznych odbiorców minimalnym kosztem
 i zachodem.

Zgłoszenia przyjmuje i wyjaśnia udziału:

Biuro Targów Wschodnich, Lwów,
 plac wystawowy, tel. 9-64.



Znawcy kupują
 tylko

Patentowane łóżka polowe

marki „PALMA”



KUPON

na 5 proc. zniżkę z każdego przed-
 miotu marki „PALMA” zakupionego
 w sklepach, których wykaz jest zamie-
 szczony w ogłoszeniach niedzielnych

Miejski Kinematograf Oświatowy
 Wodny Rynek (Róg Rokicińskiej)
 Tel. 18-26 Dojazd tramwajami 16 i 10.

Od 16. VII. do 22. VII. 1929 r.

Dla dorosłych:

Ostani uśmiech błazna

Dramat w 10 aktach
 W rolach głównych: **KARINA BELL**
 i **GOESTA EKMAN**.

Dla młodzieży:

Tarzan i Złoty Lew

Dramat w 10 aktach
 według powieści
Edgara Rice Burroughs.

DLA DOROSŁYCH:
 Początek seansów o godz. 18.45 i 21
 w soboty i niedziele 16.45, 18.45 i 21

DLA MŁODZIEŻY:
 Początek seansów o godz. 15 i 17
 w soboty i niedziele o godz. 15 i 15.

Dr. med.
HELLER

Choroby skórne i weneryczne

UL. NAWROT 2

TELEFON 79-89

Przyjmuje do 10 r. i od 4—8 wiecz

w niedzielę od 11—2 po południu

Dla pań spec. od godz. 4—5

po poł., dla niezamożnych.

CENY LEZNIĆ.

Dr. med. **A. Witoński**

Choroby serca i płuc

ul. Piotrkowska 80, tel. 71-90.

przyjmuje od 5—7 p. p.

Dr. med. **G. GERSZTAJN**

specjalista chorób oczu

Traugutta 12, tel. (1) 75-10

POWRÓCIŁ

przyjmuje od 11-1 po poł. i od 7-8 wiecz.

Ogłoszenia drobne

MIESZKANIE

do wynajęcia zaraz dwupokojowe z
 kuchnią w Radogoszczu Szosa-Zgier-
 ska 44. Wiadomość: Sapiński, Łódź.
 Piotrkowska 51 m. 32 2528-20

ZAKŁAD KRAWIECKI

L. Staśkowski, Piotrkowska 285 poleca,
 ubiory gotowe i na zamówienia. Wa-
 runki dogodne 1777-51

ZGINĘŁA

książeczka wojskowa wydana przez
 P. K. U. Łódź na nazwisko Adamskie-
 go Kazimierza 2515

Ogłoszenia za wiersz milimetrów 1 szpaltowy.

1 strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt. — Nekrologi 30 gr. str. 5 szpalt. — Nadesłane
 po tekście 40 gr. str. 5 szpalt. — Zwyczajne 10 gr. str. 10 szpalt. Drobne 12 gr. od wyrazu naj-
 mniejsze 1 zł. Poszukanie pracy 10 gr. — Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. Ogło-
 szenia zastrzeżone sa o 30 proc. tirm zagr. o 100 gr. za zastrzeżone miejscowe dopłaty